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Wstęp 

„Niepełnosprawność” jest pojęciem wieloznacznym i wielopłaszczyznowym. Istnieje 

wiele definicji i klasyfikacji niepełnosprawności: społeczna, prawna czy  

medyczna.  

W dotychczasowej, powszechnie przyjętej praktyce polityki społecznej w Polsce 

stosuje się przede wszystkim definicję wynikającą z ustawy z dnia z dnia 27 sierpnia 

1997 r. o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób 

niepełnosprawnych. Zgodnie z nią niepełnosprawność oznacza trwałą lub 

okresową niezdolność do wypełniania ról społecznych z powodu stałego lub 

długotrwałego naruszenia sprawności organizmu, w szczególności 

powodującą niezdolność do pracy.1 

Według danych Światowej Organizacji Zdrowia (WHO) ponad miliard ludności (ok. 

15% populacji) świata stanowią osoby z różnego rodzaju niepełnosprawnością, w 

tym około 200 milionów ze znacznym stopniem niepełnosprawności (World Report on 

Desability, 2011). W Polsce według danych Głównego Urzędu Statystycznego prawie 

4,7 mln ludności, czyli 12,2% (dokładnie 4 697,0 tys.) populacji2 stanowią osoby z 

niepełnosprawnościami. 

Warto wskazać, że w zależności od przyjętego kryterium niepełnosprawności 

biologicznej (a ściślej poziomu ograniczeń) populacja osób niepełnosprawnych w 

Polsce może liczyć od 4,9 mln osób do 7,7 mln osób.3 

W naszym kraju do najważniejszych przepisów prawa dotyczących osób z 

niepełnosprawnością należą: 

 
 

1 rops.wzp.pl-rehabilitacja osób-niepełnosprawnych/baza-wiedzy (dostęp: 25 marca 2019 r.)  
2  Dane Narodowego Spisu Powszechnego w 2011 r.   z dnia 2.07.2021 r. 
3 Według wyników Europejskiego Ankietowego Badania Zdrowia (European Health Interview 
Survey – EHIS) w 2014 roku w Polsce było 7,7 mln (dokładnie 7 689,8 tys.) osób 
niepełnosprawnych biologicznie, tj. osób, które zadeklarowały ograniczoną zdolność 
wykonywania czynności jakie ludzie zwykle wykonują (zgodnie z jednolitą dla UE definicją 
zastosowaną w badaniu uwzględniono zarówno poważne jak i mniej poważne ograniczenia, 
powodujące niemożność wykonywania ww. czynności, przez okres co najmniej ostatnich 6 
miesięcy). 

http://www.rops.wzp.pl/rehabilitacja-osob-niepelnosprawnych/baza-wiedzy/definicje-niepelnosprawnosci
http://www.niepelnosprawni.gov.pl/index.php?c=page&id=78&print=1
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• Konstytucja RP – art. 30, 32, 68, a szczególnie art. 69, który brzmi: Osobom 

niepełnosprawnym władze publiczne udzielają, zgodnie z ustawą, pomocy w 

zabezpieczaniu egzystencji, przysposobieniu do pracy oraz komunikacji 

społecznej. 

• Ustawa o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób 

niepełnosprawnych (Dz.U.2020.0.426 t. j. - Ustawa z dnia 27 sierpnia 1997 r. o 

rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych) 

•  Ustawa o emeryturach i rentach z Funduszu Ubezpieczeń Społecznych (ustawa z 

dnia 17 grudnia 1998 r. o emeryturach i rentach z Funduszu Ubezpieczeń 

Społecznych Dz.U. z 2018 r. poz. 1270). 

•  Karta Praw Osób Niepełnosprawnych (Uchwała Sejmu Rzeczypospolitej Polskiej 

z dnia 1 sierpnia 1997 r. - Karta Praw Osób Niepełnosprawnych M.P. z 1997 r. Nr 50, 

poz. 475). 

Według danych Zakładu Ubezpieczeń Społecznych w grudniu 2019 r. w Polsce było 

2,4 mln osób pobierających świadczenia emerytalno-rentowe i/lub ubezpieczonych 

przez płatników składek, które posiadały orzeczenie o niepełnosprawności (wydane 

przez zespoły ds. orzekania o niepełnosprawności) lub orzeczenie o niezdolności do 

pracy (wydane przez ZUS) .4 

Na koniec 2019 r. orzeczenie o stopniu niepełnosprawności w naszym kraju 

posiadały 2 683 192 osoby. Prawie 49% miało umiarkowany stopień 

niepełnosprawności, znaczny 28,8%, a 22,5% lekki. Wśród osób z orzeczonym 

stopniem niepełnosprawności dominowały kobiety (prawie 54% zbiorowości). Pod 

względem wykształcenia 29,2% legitymowało się wykształceniem średnim, nieco 

mniej (28,8%) zasadniczym zawodowym, podstawowym bądź niepełnym - 26%. 

Niezmiernie ważna jest społeczna integracja osób niepełnosprawnych. We 

współczesnym świecie wydaje się, że idea społecznej integracji jest szeroko i 

skutecznie programowana w różnych kręgach społecznych.5 Już od lat 

przedszkolnych dzieciom niepełnosprawnym stwarzana jest szansa uczestniczenia w 

 
 

4 GUS-osoby niepełnosprawne 
5 L. Marszałek, Społeczny kontekst niepełnosprawności, [w:] „Seminare, Poszukiwania 
naukowe” 24, 2007 r. s. 339-353. 

http://prawo.sejm.gov.pl/isap.nsf/DocDetails.xsp?id=WDU20180001270
http://prawo.sejm.gov.pl/isap.nsf/DocDetails.xsp?id=WMP19970500475
http://prawo.sejm.gov.pl/isap.nsf/DocDetails.xsp?id=WMP19970500475
https://stat.gov.pl/obszary-tematyczne/rynek-pracy/pracujacy-bezrobotni-bierni-zawodowo-wg-bael/osoby-niepelnosprawne-w-2019-roku,33,1.html
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procesie edukacji wraz z dziećmi sprawnymi. Wzrasta liczba dzieci objętych 

wychowaniem przedszkolnym, jednak w przypadku dzieci z niepełnosprawnościami 

w wychowaniu przedszkolnym w 2010 r. wzięło udział jedynie 10 685, tj. około 1% z 

orzeczonym stopniem niepełnosprawności.6 Powstały integracyjne szkoły z 

programem nauczania dostosowanym do możliwości oraz umiejętności rozwoju i 

nauki wszystkich dzieci oraz młodzieży z różnym stopniem niepełnosprawności. 

Wiele placówek oświatowych przystosowano także architektonicznie, aby nie 

powodowały problemów adaptacyjnych młodego człowieka z niepełnosprawnością 

ruchową. Powstało wiele organizacji społecznych zajmujących się problemami osób 

z niepełnosprawnościami, a organizacje rządowe dbają o przestrzeganie praw 

osobistych i obywatelskich. Pomimo to osoby z niepełnosprawnościami pozostają 

nadal grupą wykluczoną na rynku pracy. Niewątpliwie może to wynikać także z 

mniejszej wydajności, jak i braku możliwości pracy na wszystkich stanowiskach 

pracy.7 Pracodawca zatrudniający osobę z niepełnosprawnościami bierze pod uwagę 

konieczność poniesienia dodatkowych kosztów na adaptację miejsca pracy lub 

kosztów mniejszej wydajności. 

W końcu 2019 r. większość osób niepełnosprawnych pracujących w średnich i 

dużych przedsiębiorstwach była zatrudniona w sektorze prywatnym (76,8%). Ponad 

połowa osób niepełnosprawnych pracowała w sekcji Działalność w zakresie usług 

administrowania i działalność wspierająca (108 tys.) oraz w sekcji Przetwórstwo 

przemysłowe (83,3 tys.). W Polsce większość osób niepełnosprawnych jest bierna 

zawodowo. Współczynnik aktywności zawodowej osób niepełnosprawnych w wieku 

produkcyjnym w 2018 r. wyniósł 28,3%, wskaźnik zatrudnienia 26,2%, a stopa 

bezrobocia 7,2%. W 2019 r. odnotowano 1 592 tys. osób z niepełnosprawnościami w 

wieku aktywności zawodowej, w tym pracujący stanowili 410 tys. (mniej niż w IV kw. 

2018 r. o 17 tys.). Współczynnik aktywności zawodowej wynosił 28,8% i był wyższy o 

0,5 pkt. proc. niż w 2018 r.8 Wskaźnik zatrudnienia w 2019 r. to 26,8% i był także 

 
 

6 T. Serafin, Tworzenie warunków do kontynuacji nauki na kolejnym poziomie edukacji przez 
uczniów z niepełnosprawnościami – możliwości a praktyka, [w:] „Niepełnosprawność 
zagadnienia, problemy rozwiązania” nr 1, 2011/2012, s. 66. 
7 A. Najmiec, Sytuacja osób niepełnosprawnych na rynku pracy w państwach Unii Europejskiej, 
Warszawa 2007 s. 5. 
8Orzekanie o niepełnosprawności i stopniu niepełnosprawności - statystyki (dostęp: 
29.04.2020 r.) 

http://www.niepelnosprawni.gov.pl/p,164,orzekanie-o-niepelnosprawnosci-i-stopniu-niepelnosprawnosci-statystyki
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wyższy niż w 2018 r. o 0,6 pkt. proc. Stopa bezrobocia tej zbiorowości wynosiła na 

koniec 2019 r. 7,2% i utrzymała się na tym samym poziomie co w 2018 r. 

Pomimo wzrostu wskaźnika zatrudnienia osób niepełnosprawnych w Polsce, nadal 

jest on bardzo niski w stosunku do krajów Unii Europejskiej, w której to średni 

omawiany wskaźnik to 48,7%.9  

Pozytywne zmiany mentalności społecznej, a tym samym zmiana w postrzeganiu 

osób niepełnosprawnych, stały się w naszym kraju faktem. Poszło za tym szereg 

dobrych rozwiązań legislacyjnych, pozwalających na realne wsparcie osób 

niepełnosprawnych - zarówno na chronionym, jak i na otwartym rynku pracy. Trzeba 

jednak zauważyć, że wiele przepisów, nadal bardziej chroni i wspiera pracodawcę, 

niż niepełnosprawnego pracownika.10 

Zaprezentowana analiza dotyczy rynku pracy osób niepełnosprawnych uznanych za 

osoby bezrobotne oraz tych poszukujących zatrudnienia niepozostających w 

zatrudnieniu zarejestrowanych w urzędach pracy. W I części w zarysie 

przedstawiono terytorialne zróżnicowanie różnych statystyk odnoszących się do 

zarejestrowanych w urzędach pracy osób niepełnosprawnych - w kraju oraz 

poszczególnych województwach. Zobrazowano skalę wolnych miejsc pracy jaką 

grupuje administracja pracy dla osób niepełnosprawnych, przeanalizowano strukturę 

wieku, wykształcenia, stażu pracy i czasu oczekiwania na zatrudnienie od momentu 

rejestracji do czasu podjęcia zatrudnienia, wskazano także wyrejestrowania osób 

bezrobotnych niepełnosprawnych ze względu na podjęcie pracy.  

Druga część, w poszczególnych rozdziałach przedstawia zagadnienia dotyczące 

rynku pracy osób niepełnosprawnych na terenie województwa lubelskiego. W III 

części zamieszczono tabele z danymi liczbowym i wskaźnikami dotyczącymi rynku 

pracy w poszczególnych powiatach województwa.  

Wszystkie dane statystyczne krajowe, jak i te dotyczące województwa lubelskiego, 

są zgodne z ustawą z dnia 20 kwietnia 2004 r. o promocji zatrudnienia i instytucjach 

 
 

9Wskaźnik zatrudnienia osób niepełnosprawnych w Europie skandalicznie niski (dostęp: 25 
marca 2019 r).  
10 stop barierom- Sytuacja osób niepełnosprawnych na rynku pracy, w oparciu o badania i 
indywidualne doświadczenia pracowników i pracodawców 
(dostęp: 29.04.2021 r.) 

http://www.watchdogpfron.pl/komisja-europejska-wskaznik-zatrudnienia-osob-niepelnosprawnych-w-europie-wciaz-zbyt-niski
https://stopbarierom.pl/przyjazny-pracodawca/sytuacja-osob-niepelnosprawnych-na-rynku-pracy-w-oparciu-o-badania-i-indywidualne-doswiadczenia-pracownikow-i-pracodawcow/
https://stopbarierom.pl/przyjazny-pracodawca/sytuacja-osob-niepelnosprawnych-na-rynku-pracy-w-oparciu-o-badania-i-indywidualne-doswiadczenia-pracownikow-i-pracodawcow/


8 

rynku pracy (Dz. U. z 2019 r. poz. 1482 z późn. zm.). Głównym źródłem opracowania 

są sprawozdania statystyczne sporządzane przez powiatowe urzędy pracy:  

✓ MRPiPS-01 Sprawozdanie o rynku pracy, wraz z załącznikami do tego 

sprawozdania.  

✓ MRPiPS-07 Sprawozdanie o osobach niepełnosprawnych bezrobotnych i 

poszukujących pracy niepozostających w zatrudnieniu.  

Podstawę prawną do sporządzania sprawozdawczości rynku pracy stanowi ustawa z 

dnia 29 czerwca 1995 r. o statystyce publicznej. Obowiązek przekazywania danych 

statystycznych wynika z art. 30 ust.1 pkt 3 ustawy z dnia 29 czerwca 1995 r. o 

statystyce publicznej (DZ.U.2019.649 z późn. zm.) oraz rozporządzenie Rady 

Ministrów w sprawie programu badań statystycznych statystyki publicznej na rok 

2020.  

Dane krajowe zebrano z publikacji zamieszczonych na stronie Ministerstwa Rozwoju, 

Pracy i Technologii (poprzednio sprawami bezrobocia zajmowało się Ministerstwo 

Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej, które zostało z dniem 7 października 2020r, 

przekształcone na Ministerstwo Rodziny i Polityki Społecznej )j11 oraz 

opracowywanych przez Departament Rynku Pracy oraz Biura Pełnomocnika Rządu 

do Spraw Osób Niepełnosprawnych. 

  

 
 

11 Ministerstwo Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej zostało przekształcone 7 października 2020 r. 

w Ministerstwo Rodziny i Polityki Społecznej. Zadania Ministerstwa to rodzina, programy 
opiekuńcze dla osób starszych i niepełnosprawnych. Sprawami rynku pracy , bezrobociem 
zajmuje się Ministerstwa Rozwoju, Pracy i Technologii. [5]. 

https://pl.wikipedia.org/wiki/Ministerstwo_Rodziny,_Pracy_i_Polityki_Spo%C5%82ecznej#cite_note-:0-5
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Bezrobotne i poszukujące pracy osoby z niepełnosprawnościami 

niepozostające w zatrudnieniu w Polsce – wybrane zagadnienia 

1.1 Stan liczbowy - osoby niepełnosprawne w statystykach urzędów pracy w kraju oraz 

województwach  

Wielkość bezrobocia uwarunkowana jest wieloma czynnikami - demograficznymi, 

społecznymi czy ekonomicznymi. Na bezrobocie ma także wpływ położenie 

terytorialne - odległość od aglomeracji miejskich, terenów uprzemysłowionych, 

węzłów komunikacyjnych, czy terenów rekreacyjnych. 

Od 2020 r. Polska i świat zmaga się z pandemią COVID-19. Zmieniła ona życie 

osobiste, społeczne oraz wywarła ogromny wpływ na poszczególne sektory 

gospodarcze. Niektóre z nich zostały zmuszone do tymczasowego zamknięcia. 

Lockdown ogarnął przede wszystkim sektor usług - hotelarstwo, gastronomię, 

fryzjerstwo. Edukacja, w tym szkoły i uczelnie wyższe, kontynuuje nauczanie w 

systemie zdalnym. Polska gospodarka dzięki zdecydowanym działaniom rządu w 

postaci zastosowanych tarcz antykryzysowym opierał się jej negatywnym skutkom. 

Fundacja Aktywacja w 2020 r. przeprowadziła badania na grupie 367 osób 

niepełnosprawnych z całej Polski. Pierwsze badanie przeprowadzone zostało w 

kwietniu, a drugie we wrześniu na tej samej grupie osób. Dzięki temu 

przedsięwzięciu mamy obraz wpływu pandemii na życie osób niepełnosprawnych. 

Kluczowe wyniki badania pokazują, że 78,8% osób z niepełnosprawnościami 

utrzymuje zatrudnienie. 

W grupie osób pracujących (78,8%): 

• spadł odsetek liczby osób zatrudnionych na podstawie umowy o pracę z 98% 

do 94,2%, 

• wzrósł odsetek liczby osób zatrudnionych na chronionym rynku pracy z 21% 

do 24,9%, 

• wzrósł odsetek liczby osób, które w wyniku pandemii koronawirusa pracują 

w mniejszym wymiarze godzin pracy z 22% do 37,5%. 

W grupie osób niepracujących (21,2%): 

• 21,8% utraciło zatrudnienie z powodu pandemii, 
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• 34,6% nie otrzymało nowej umowy po upłynięciu terminu obowiązywania 

dotychczasowej, 

• 82,3% zwolnionych z powodu pandemii utraciło zatrudnienie w wyniku 

problemów pracodawcy.12 

W statystykach do marca 2020 r. notowaliśmy systematyczne zmniejszanie się 

poziomu bezrobocia. W grupie zarejestrowanych bezrobotnych osób 

niepełnosprawnych od stycznia do grudnia liczba zarejestrowanych w województwie 

lubelskim zmniejszyła się o prawie 600 osób (styczeń 3577 zarejestrowanych, 

grudzień 3002 osoby). Spadek ten, dotyczył niemalże każdej grupy osób 

zarejestrowanych w urzędach pracy. Urzędy pracy zgodnie z ustawą 

z dnia 20 kwietnia 2004 r. o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy (Dz. U. z 

2019 r. poz. 1482 z późn. zm) populację osób niepełnosprawnych dzielą na osoby 

bezrobotne oraz te poszukujące pracy niepozostające w zatrudnieniu13.  

• bezrobotny – to osoba, która posiada ustaloną niepełnosprawność, jednak 

nie jest uprawniona m.in. do renty z tytułu niezdolności do pracy, renty 

socjalnej, zasiłku stałego.  

• poszukujący pracy – to osoba, która oprócz ustalonej niepełnosprawności 

jest uprawniona m.in. do renty z tytułu niezdolności do pracy, renty socjalnej, 

zasiłku stałego.  

Osoba z orzeczonym stopniem o niepełnosprawności, która jest zdolna do podjęcia 

zatrudnienia w co najmniej połowie wymiaru czasu pracy, posiadająca status 

„bezrobotnego" może skorzystać ze wszystkich usług urzędu pracy i instrumentów 

przewidzianych dla osoby bezrobotnej formy wsparcia w części I 1.5. i II części 

2.6.opracowania. 

W 2020 r. w kraju zarejestrowanych było 65 049 osób z niepełnosprawnościami, w 

tym bezrobotne stanowiły 85,6%, poszukujące pracy 14,4%. Liczba osób 

niepełnosprawnych w odniesieniu do 2019 r. zmniejszyła się o 1 854 osoby, tj. 2,8%., 

a w stosunku do 2018 r. o 6 397, tj. 9,0%. 

 
 

12 aktywizacja.org.pl badanie osób z niepełnosprawnościami praca a koronawirus  
 (dostęp: 29.04.2021 r.) 
13 Art. 1 ust 3 pkt1.2 lit. a-g, lit. i, j, l oraz osobę o której mowa w art. 1ust. 3 pkt 2 lit.h. ustawy 
z dnia 20 kwietnia 2004 r. o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy (Dz. U. z 2019 r. 
poz. 1482 z późn. zm.). 

https://aktywizacja.org.pl/aktualnosci/badanie-osob-z-niepelnosprawnosciami-praca-a-koronawirus-czy-osoby-z-niepelnosprawnosciami-straca-prace/
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W Polsce bezrobotne osoby niepełnosprawne w stosunku do ogółu bezrobotnych 

stanowiły 31 grudnia 2020 r. 5,3% w 2019 r., 6,6%, w roku 2018 6,3%). W 2020 r. 

najniższy udział bezrobotnych osób niepełnosprawnych do ogółu bezrobotnych 

odnotowano w województwie kujawsko-pomorskim (3,6%), następnie lubelskim 

(3,9%). W latach 2018-2019 r. najniższy wskaźnik także odnotowano w 

województwie kujawsko-pomorskim 4,5%. Najwyższy niezmiennie w województwie 

lubuskim - w 2020 r. wynosił 7,8% (w 2019 r. 9,7%, a w 2018 r. 9,1%). W 

województwie lubelskim omawiany wskaźnik należał do jednych z najniższych i 

wynosił w 2020 r. - 3,9%, w 2019 r. - 5,0% i w 2018 r. – 4,6%.  

Osoby niepełnosprawne poszukujące pracy i niepozostające w zatrudnieniu 

stanowiły w stosunku do ogółu osób zarejestrowanych w ewidencji urzędów pracy 

jako poszukujące pracy: 34,8% w 2020 r., 40,9% w 2019 r, 41,2% w 2018 r. 

Największy procentowy wskaźnik udziału osób niepełnosprawnych poszukujących 

pracy do ogółu poszukujących pracy w latach 2018-2019 odnotowano w 

województwie podlaskim (odpowiednio 53,6% i 51,3%), natomiast w 2020 r. w 

województwie łódzkim (45,5%). W latach 2018-2020 najniższy wskaźnik wykazano w 

województwie opolskim - odpowiednio 28,8%, 28,5% i 24,1%. W województwie 

lubelskim był znacznie wyższy i wynosił w 2018 r. - 47,1%, w 2019 r. - 46,4% oraz w 

2020 r. 39,1%. 
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Tabela 1. Osoby niepełnosprawne w ewidencji urzędów pracy, w Polsce oraz 

poszczególnych województwach  

Wyszczególnienie 

 

Osoby z niepełnosprawnościami zarejestrowane  

 31 grudnia 2018 r. 31 grudnia 2019 r. 31 grudnia 2020 r. 
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z
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POLSKA 10 328 61118 71446 9424 57479 66903 9380 55669 65049 

Dolnośląskie 649 5 094 5 743 557 4 893 5 450 547 4 619 5 166 

Kujawsko-

Pomorskie 

514 3 236 3 750 462 28 83 3 345 489 2 667 3 156 

Lubelskie 949 3 418 4 367 851 3 450 4 301 810 3 002 3 812 

Lubuskie 132 2 022 2 154 95 1794 1 889 119 1 837 1 956 

Łódzkie 1 072 5 470 6 542 1047 5 075 6 122 972 4 694 5 666 

Małopolskie 846 4 414 5 260 771 4 152 4 923 795 4 327 5 122 

Mazowieckie 1 243 6 667 7 910 1202 6 371 7 573 1281 6 289 7 570 

Opolskie 176 1 725 1 901 171 1 656 1 827 149 1 592 1 741 

Podkarpackie 763 3 890 4 653 676 3 608 4 284 689 3 611 4 300 

Podlaskie 488 2 454 2 942 424 2 253 2 677 423 1 976 2 399 

Pomorskie 450 3 756 42 06 444 3 589 4 033 427 3 756 4 183 

Śląskie 907 5 954 6 861 829 5 395 6 224 856 5 543 6 399 

Świętokrzyskie 353 2 781 3 134 298 2 723 3 021 305 2 565 2 870 

Warmińsko-

Mazurskie 

493 3 660 4 153 482 3 345 3 827 422 3 037 3 459 

Wielkopolskie 760 4 072 4 832 673 3 930 4 603 649 3 908 4 557 

Zachodniopomorskie 533 2 505 3 038 442 2 362 2 804 447 2 236 2 683 

źródło: Ministerstwo Rozwoju, Pracy i Technologii    

https://www.mrpips.gov.pl/
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1.2. Niepełnosprawne kobiety zarejestrowane w urzędach pracy 

W urzędach pracy wśród zarejestrowanych osób niepełnosprawnych zarówno 

bezrobotnych, jak i tych poszukujących pracy, przeważają mężczyźni. Liczba 

bezrobotnych niepełnosprawnych kobiet w Polsce 31 grudnia 2020 r. wynosiła 24 

974 osoby - w stosunku do ogółu populacji bezrobotnych niepełnosprawnych 

stanowiły 44,9% (rok wcześniej 44,8%). W odniesieniu do lat poprzednich liczba 

kobiet bezrobotnych z niepełnosprawnościami, jak i ich procentowy udział do ogółu 

bezrobotnych, w kraju systematycznie malały. Więcej zarejestrowanych 

bezrobotnych kobiet z niepełnosprawnościami niż mężczyzn odnotowano jedynie w 

trzech województwach: lubuskim, pomorskim oraz wielkopolskim. Najwyższy 

procentowy wskaźnik bezrobotnych kobiet do ogółu omawianej zbiorowości 

odnotowano w ewidencji urzędów pracy województwa pomorskiego (w 2020 r. - 

53,0%, 2019 r. - 52,7% i 2018 r. - 54,8%). Przeciwną sytuację, gdy to mieliśmy do 

czynienia z największym odsetkiem zarejestrowanych mężczyzn odnotowano w 

województwie podlaskim. Tutaj kobiety stanowiły mniej niż 40%.  W województwie 

lubelskim kobiety stanowiły w 2018 r. - 42,1%, w 2019 r. - 40,8%,  a w 2020 r. - 

40,3%. 

W latach 2018-2020 nie odnotowano województwa, w którym byłoby więcej kobiet niż 

mężczyzn wśród niepełnosprawnych osób bezrobotnych i poszukujących pracy. 

Ogółem w kraju odsetek kobiet w omawianej grupie w grudniu 2020 r. wynosił 38,0% 

(w 2019 r. - 37,8%). Systematyczny wzrost odnotowano w województwie lubelskim 

(w 2018 r. - 38,8%, 39,6% w 2019 r., 40,6% w 2020 r.). 

1.3. Osoby niepełnosprawne w ewidencji administracji pracy pod względem miejsca 

zamieszkania  

Charakteryzując strukturę populacji osób zarejestrowanych w urzędach pracy nie 

można pominąć ich zróżnicowania pod względem stopnia niepełnosprawności, 

wieku, wykształcenia czy miejsca zamieszkania. Te czynniki znacząco wpływają na 

postawę, aktywność oraz możliwości i sposoby dostosowania się do rynku pracy. 

Miejsce zamieszkania, szczególnie osobie niepełnosprawnej, utrudnia integrację 

społeczną. W literaturze przedmiotu stwierdzono, że w przypadku osób 

niepełnosprawnych zamieszkałych na wsi obserwuje się niestety kumulację zjawisk 

wpływających na marginalizację społeczną. Wyróżniono cztery rodzaje barier 
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mających wpływ na ograniczenie procesów integracyjnych niepełnosprawnych 

mieszkańców wsi: 

✓ socjoekonomiczne – związane ze strukturą demograficzną, statusem 

zawodowym, z wykształceniem oraz sytuacją materialną jednostki,  

✓ komunikacyjne – ograniczające funkcjonowanie w przestrzeni publicznej oraz 

korzystanie z dostępnych dóbr i usług, 

✓ instytucjonalne – rozumiane jako sieć instytucji państwowych i pozarządowych 

realizujących zadania z zakresu edukacji oraz rehabilitacji, 

✓ środowiskowe i społeczne – odnoszące się do otoczenia rodzinnego i 

społeczności lokalnej, z których członkami osoba z niepełnosprawnością 

wchodzi w codzienne nieformalne lub formalne kontakty społeczne.14 

W przypadku 15 województw w Polsce bezrobotni mieszkańcy wsi ze stopniem 

niepełnosprawności stanowią zdecydowaną mniej liczną grupę niż mieszkańcy miast. 

Wyjątkiem jest województwo podkarpackie, w którym bezrobotni ze stopniem 

niepełnosprawności zamieszkali na wsi stanowili w latach 2018-2020 ponad 54% 

omawianej subpopulacji (Tabela 2.). 

W 2020 r. największy procentowy udział poszukujących pracy  zamieszkujących 

obszary wiejskie w grupie wszystkich poszukujących pracy z niepełnosprawnościami 

odnotowano w województwie podkarpackim, gdzie stanowili 43,0% zbiorowości, 

potem w lubelskim - 41,9% (w 2019 r. i 2018 r. największy udział procentowy 

dotoczył woj. lubelskiego – odpowiednio 42,8% i 42,6%).  

Tabela 2. Zamieszkali na wsi – niepełnosprawni bezrobotni oraz poszukujący pracy 

niepozostający w zatrudnieniu oraz % udział do ogółu bezrobotnych 

niepełnosprawnych i niepełnosprawnych poszukujących pracy 

Wyszczególnienie 

 

Bezrobotne osoby niepełnosprawne 

zamieszkałe na wsi 

Poszukujące pracy osoby 

niepełnosprawne zamieszkałe na 

wsi 

2018 r. 2019 r. 2020 r. 2018 r. 2019 r. 2020 r. 

POLSKA 21 660 20 567 19 751 3 237 2 978 2 866 

35,4% 35,8% 35,5% 31,3% 31,6% 30,6% 

Dolnośląskie 1 622 1 589 1 441 179 168 155 

 
 

14 M. Marciniak- Madejska, Osoby z niepełnosprawnością na wsi - bariery integracji społecznej, 
[w:] „Interdyscyplinarne Konteksty Pedagogiki Specjalnej” nr 5, 2014, s. 52-53. 
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Wyszczególnienie 

 

Bezrobotne osoby niepełnosprawne 

zamieszkałe na wsi 

Poszukujące pracy osoby 

niepełnosprawne zamieszkałe na 

wsi 

2018 r. 2019 r. 2020 r. 2018 r. 2019 r. 2020 r. 

31,8% 32,5% 31,2% 10,3% 30,2% 28,3% 

Kujawsko-Pomorskie 1 146 1 003 983 135 120 124 

35,4% 34,8% 36,7% 26,3% 26,0% 25,4% 

Lubelskie 1 510 1 513 1 306 404 364 339 

44,2% 43,9% 43,5% 42,6% 42,8% 41,9% 

Lubuskie 697 654 634 40 19 30 

34,5% 36,5% 34,5% 30,3% 20,0% 25,2% 

Łódzkie 1 329 1 281 1 277 266 305 277 

24,3% 25,2% 27,2% 24,3% 29,1% 28,5% 

Małopolskie 1 896 1 817 1 892 331 294 296 

43,0% 43,8% 43,7% 39,1% 38,1% 37,2% 

Mazowieckie 2 246 2 120 2 001 377 341 326 

33,7% 33,3% 31,8% 30,3% 28,4% 25,4% 

Opolskie 652 627 611 55 53 47 

37,8% 37,9% 38,4% 31,2% 31,0% 31,5% 

Podkarpackie 2 127 1 951 1 961 324 273 296 

54,7% 54,1% 54,3% 42,5% 40,4% 43,0% 

Podlaskie 629 573 497 122 115 109 

25,6% 25,4% 25,2% 25,0% 27,1% 25,8% 

Pomorskie 1 474 1 408 1 424 121 117 117 

39,2% 39,2% 37,9% 26,9% 26,4% 27,4% 

Śląskie 1 102 1 030 1 052 120 129 133 

18,5% 19,1% 19,0% 13,2% 15,6% 15,5% 

Świętokrzyskie 1 189 1 131 1 057 145 126 119 

42,8% 41,5% 41,2% 41,1% 42,3% 39,0% 

Warmińsko-Mazurskie 1 488 1 423 1 276 155 157 127 

40,7 42,5% 42,0% 31,4% 32,6% 30,1% 

Wielkopolskie 1 645 1 596 1 557 303 258 244 

40,4% 40,6% 39,8% 39,9% 38,3% 37,6% 

Zachodniopomorskie 908 851 782 160 139 127 

36,2% 36,0% 35,0% 30,0% 31,4% 28,4% 

źródło: niepelnosprawni.gov.pl  

http://www.niepelnosprawni.gov.pl/p,82,bezrobocie-rejestrowane
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Najmniejszy odsetek omawianego wskaźnika odnosił się do województwa śląskiego - 

w przypadku bezrobotnych procentowy udział nie przekroczył 19%, poszukujących 

pracy niepozostających w zatrudnieniu wynosił 15,5%. 

1.4. Strukturalne zróżnicowanie bezrobotnych osób niepełnosprawnych 

Pod względem czasu pozostawania w ewidencji urzędów pracy w kraju najmniejszą 

grupę stanowiły bezrobotne osoby niepełnosprawne nieposiadające zatrudnienia do 

1 miesiąca (w 2020 r. stanowiły 6,3% populacji). Najliczniejszą grupą były osoby 

pozostające w rejestrach pow. 24 miesięcy - w 2018 r. ich udział w strukturze 

niepełnosprawnych to 28,4%, w latach 2019-2020 r. - 27,8%. Jeszcze wyższy 

odsetek osób pozostających w ewidencji urzędów pracy pow. 24 miesięcy 

odnotowano wśród niepełnosprawnych zarejestrowanych jako poszukujący pracy.  W 

2018 r. pow. 24 miesięcy w ewidencji administracji pracy pozostawało 45,6%, w 2019 

r. - 45,1%, natomiast w 2020 r. - 46,1%. 

Tabela 3. Strukturalne zróżnicowanie bezrobotnych i poszukujących pracy osób 

niepełnosprawnych w kraju pod względem czasu pozostawania bez pracy 

wyszczególnienie 2018 r. 2019 r. 2020 r. 

ogółem % do 

ogółu 

ogółem % do 

ogółu 

ogółem % do 

ogółu 

Bezrobotni 

Pozostający bez pracy  

Do 1 miesiąca 5 205 8,5 4 735 8,3 3 514 6,3 

Od 1 do 3 miesięcy 10 211 16,7 9 380 16,3 7 357 13,2 

Od 3 do 6 miesięcy 8 807 14,4 8 178 14,2 7 422 13,3 

6-12 miesięcy 9 969 16,3 9 859 17,1 10 636 19,1 

Od 12 do 24 miesięcy 9 545 15,6 9 377 16,3 11 243 20,2 

Pow. 24 miesięcy 17 381 28,4 15 970 27,8 1 5497 27,8 

Poszukujący pracy niepozostający w zatrudnieniu 

Pozostający bez pracy  

Do 1 miesiąca 488 4,7 479 5,1 290 3,1 

Od 1 do 3 miesięcy 1 399 13,6 1 321 14,0 716 7,6 

Od 3 do 6 miesięcy 1 075 10,4 970 10,3 812 8,7 

6-12 miesięcy 1 277 12,4 1 112 11,8 1 354 14,4 

Od 12 do 24 miesięcy 1 378 13,3 1 295 13,7 1 881 20,1 
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wyszczególnienie 2018 r. 2019 r. 2020 r. 

ogółem % do 

ogółu 

ogółem % do 

ogółu 

ogółem % do 

ogółu 

Pow. 24 miesięcy 4 711 45,6 4 247 45,1 4 327 46,1 

Skala długotrwałego bezrobocia wśród osób bezrobotnych niepełnosprawnych jest 

wysoka. W kraju w 2020 r. status osoby długotrwale bezrobotnej wśród osób z 

niepełnosprawnościami posiadało 59,9% zarejestrowanych, w 2018 r. odsetek ten 

wynosił 58,6%, a w 2019 r. 59,9%. W 2018 r. i w 2019 r. najwyższy odsetek 

charakteryzował województwo podlaskie - odpowiednio 68,7% i 67,5%, a w 2020 r. 

województwo opolskie - 65,8%.  
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Wykres 1. Skala długotrwałego bezrobocia wśród osób niepełnosprawnych 

bezrobotnych 

 

źródło: niepelnosprawni.gov.pl, bezrobocie-rejestrowane obliczenia własne WUP 
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http://www.niepelnosprawni.gov.pl/
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Stan liczbowy długotrwale bezrobotnych niepełnosprawnych oraz niepełnosprawnych 

poszukujących pracy niepozostających w zatrudnieniu wskazuje w poszczególnych 

województwach wskazuje Tabela 4. 

Tabela 4. Stan liczbowy osób niepełnosprawnych długotrwale pozostających  w 

ewidencji urzędów pracy 

Wyszczególnienie 

 

Bezrobotne osoby 

niepełnosprawne 

Poszukujące pracy 

niepozostające w zatrudnieniu 

2018 r. 2019 r. 2020 r. 2018 r. 2019 r. 2020 r. 

POLSKA 36 275 33 671 33 357 6 090 5 534 6 204 

Dolnośląskie 3 055 2 924 2 854 332 287 319 

Kujawsko-Pomorskie 1 961 1 706 1 578 297 250 289 

Lubelskie 2 200 2 232 2 073 567 512 561 

Lubuskie 998 856 876 61 46 57 

Łódzkie 3 382 3 164 3 018 668 585 675 

Małopolskie 2 600 2 483 2 600 552 475 557 

Mazowieckie 4 304 4 134 4 209 652 661 847 

Opolskie 1 108 1 023 1 046 114 91 120 

Podkarpackie 2 211 2 011 2 028 504 456 487 

Podlaskie 1 686 1 520 1 278 297 284 287 

Pomorskie 1 858 1 719 1 893 235 234 245 

Śląskie 3 672 3 125 3 272 503 451 495 

Świętokrzyskie 1 498 1 455 1 444 221 179 194 

Warmińsko-Mazurskie 2 001 1 926 1 752 323 297 291 

Wielkopolskie 2 162 1 965 2 026 455 453 476 

Zachodniopomorskie 1 579 1 428 1 410 309 273 304 

źródło: niepelnosprawni.gov.pl bezrobocie-rejestrowane 

W kraju w 2020 r. największą grupę pod względem wykształcenia stanowiły osoby 

niepełnosprawne bezrobotne, które ukończyły szkoły zasadnicze zawodowe. W 

ogólnej liczbie zarejestrowanych bezrobotnych niepełnosprawnych stanowiły 34,2% 

w 2020 r., to o 0,3 pkt. procentowego więcej niż w 2019 r. , a także więcej o 0,1 pkt. 

niż w 2018 r. Kolejną liczną grupę stanowiły osoby z wykształceniem podstawowym i 

podstawowym nieukończonym. W przypadku osób niepełnosprawnych 

poszukujących pracy niepozostających w zatrudnieniu, pod względem wykształcenia 

dominowały te same grupy co w zbiorowości bezrobotnych z niepełnosprawnościami.  

http://www.niepelnosprawni.gov.pl/
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Tabela 5. Wykształcenie zarejestrowanych w urzędach pracy osób niepełnosprawnych 

w 2020 r w kraju 

wyszczególnienie 2018 r. 2019 r. 2020 r. 

ogółem % do 

ogółu 

ogółem % do 

ogółu 

ogółem % do 

ogółu 

Bezrobotni 

Według wykształcenia  

Wyższe 4 447 7,3 4 341 7,5 4 455 8,0 

Policealne i średnie 

zawodowe 

12 014 19,7 11 245 19,6 10 860 19,5 

Średnie 

ogólnokształcące 

4 887 8,0 4 743 8,3 4 919 8,8 

Zasadnicze zawodowe 20 866 34,1 19 499 33,9 19 012 34,2 

Gimnazjalne 1 296 2,1 1 332 2,3 1 306 2,3 

Podstawowe i 

podstawowe 

nieukończone 

17 608 28,8 16 319 28,4 15 117 27,2 

Poszukujący pracy niepozostający w zatrudnieniu 

Według wyksztalcenia  

Wyższe 1 322 12,8 1 195 12,7 1 271 13,6 

Policealne i średnie 

zawodowe 

2 248 21,8 1 982 21,0 2 041 21,8 

Średnie 

ogólnokształcące 

954 9,2 862 9,1 942 10,0 

Zasadnicze zawodowe 2 791 27,0 2 552 27,1 2 451 26,1 

Gimnazjalne 228 2,2 235 2,5 231 2,5 

Podstawowe i 

podstawowe 

nieukończone 

2 785 27,0 2 598 27,6 2 444 26,1 

źródło: niepelnosprawni.gov.pl, bezrobocie-rejestrowane 

Analizując wykształcenie niepełnosprawnych osób bezrobotnych i poszukujących 

pracy w poszczególnych województwach, należy podkreślić, że w 14 województwach 

dominowały osoby z zasadniczym zawodowym. Natomiast w łódzkim i 

zachodniopomorskim największą grupę pod względem wykształcenia stanowiły 

osoby z wykształceniem podstawowym i niepełnym podstawowym. 

http://www.niepelnosprawni.gov.pl/
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Tabela 6. Wykształcenie zarejestrowanych w urzędach pracy osób niepełnosprawnych 

w 2020 r. 
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Bezrobotni 

Polska 55 669 4 455 10 860 4 919 19 012 1 306 15 117 

Dolnośląskie 4 619 310 826 317 1 663 105 1 398 

Kujawsko-Pomorskie 2 677 199 462 213 905 81 817 

Lubelskie 3 002 282 640 276 956 75 773 

Lubuskie 1 837 148 409 163 659 35 423 

Łódzkie 4 694 304 800 407 1 524 99 1 560 

Małopolskie 4 327 340 892 344 1 622 87 1 042 

Mazowieckie 6 289 628 1 305 658 1 844 136 1 718 

Opolskie 1 592 97 262 133 599 39 462 

Podkarpackie 3 611 366 856 339 1 267 63 720 

Podlaskie 1 976 139 393 175 641 72 556 

Pomorskie 3 756 345 663 427 1 315 115 891 

Śląskie 5 543 416 1 093 432 1996 117 1 489 

Świętokrzyskie 2 565 284 634 263 840 47 497 

Warmińsko-Mazurskie 3 037 174 511 270 1 026 79 977 

Wielkopolskie 3 908 300 772 295 1 449 92 1 000 

Zachodniopomorskie 2 236 123 342 207 706 64 794 

Poszukujący pracy niepozostający w zatrudnieniu 

Polska 9 380 1 271 2 041 942 2 451 231 2 444 

Dolnośląskie 547 51 106 53 157 15 165 

Kujawsko-Pomorskie 489 76 120 46 127 15 105 

Lubelskie 810 124 185 61 242 20 178 

Lubuskie 119 14 38 14 29 2 22 

Łódzkie 972 96 168 87 272 17 332 

Małopolskie 795 116 190 74 211 15 189 

Mazowieckie 1 281 217 298 161 297 20 288 

Opolskie 149 15 26 14 45 3 46 
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Podkarpackie 689 103 157 69 194 10 156 

Podlaskie 423 47 78 41 96 16 145 

Pomorskie 427 68 89 53 108 7 102 

Śląskie 856 107 210 84 234 19 202 

Świętokrzyskie 305 52 86 33 79 4 51 

Warmińsko-Mazurskie 422 56 82 41 92 16 135 

Wielkopolskie 649 70 129 58 178 24 190 

Zachodniopomorskie 447 59 79 53 90 28 138 

źródło: niepelnosprawni.gov.pl bezrobocie-rejestrowane 

Pod względem doświadczenia dominowali bezrobotni z wykształceniem zasadniczym 

zawodowym – po 34,4% omawianej grupy. W przypadku zaś niepełnosprawnych 

poszukujących pracy identyczny odsetek (26,1%) dotoczył wykształcenia 

zasadniczego zawodowego i podstawowego i podstawowego nieukończonego. 

Wykształcenie wyższe, w latach 2018- 2020 r. posiadało od 7,3% do 8,0% 

bezrobotnych. Procentowy udział osób z niepełnosprawnościami poszukującymi 

pracy z wykształceniem wyższym wynosił w 2018 r. 12,8% omawianej zbiorowości, w 

2019 r. - 12,7%, a w 2020 r. - 13,6%. 

Tabela 7. Wykształcenie zarejestrowanych w urzędach pracy osób niepełnosprawnych 

w 2020 r. 
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Bezrobotni 

Polska 55 669 4 455 10 860 4 919 19 012 1 306 15 117 

Dolnośląskie 4 619 310 826 317 1 663 105 1 398 

Kujawsko-Pomorskie 2 677 199 462 213 905 81 817 
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Lubelskie 3 002 282 640 276 956 75 773 

Lubuskie 1 837 148 409 163 659 35 423 

Łódzkie 4 694 304 800 407 1 524 99 1 560 

Małopolskie 4 327 340 892 344 1 622 87 1 042 

Mazowieckie 6 289 628 1 305 658 1 844 136 1 718 

Opolskie 1 592 97 262 133 599 39 462 

Podkarpackie 3 611 366 856 339 1 267 63 720 

Podlaskie 1 976 139 393 175 641 72 556 

Pomorskie 3 756 345 663 427 1 315 115 891 

Śląskie 5 543 416 1 093 432 1996 117 1 489 

Świętokrzyskie 2 565 284 634 263 840 47 497 

Warmińsko-Mazurskie 3 037 174 511 270 1 026 79 977 

Wielkopolskie 3 908 300 772 295 1 449 92 1 000 

Zachodniopomorskie 2 236 123 342 207 706 64 794 

Poszukujący pracy niepozostający w zatrudnieniu 

Polska 9 380 1 271 2 041 942 2 451 231 2 444 

Dolnośląskie 547 51 106 53 157 15 165 

Kujawsko-Pomorskie 489 76 120 46 127 15 105 

Lubelskie 810 124 185 61 242 20 178 

Lubuskie 119 14 38 14 29 2 22 

Łódzkie 972 96 168 87 272 17 332 

Małopolskie 795 116 190 74 211 15 189 

Mazowieckie 1 281 217 298 161 297 20 288 

Opolskie 149 15 26 14 45 3 46 

Podkarpackie 689 103 157 69 194 10 156 

Podlaskie 423 47 78 41 96 16 145 

Pomorskie 427 68 89 53 108 7 102 

Śląskie 856 107 210 84 234 19 202 

Świętokrzyskie 305 52 86 33 79 4 51 

Warmińsko-Mazurskie 422 56 82 41 92 16 135 
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Wielkopolskie 649 70 129 58 178 24 190 

Zachodniopomorskie 447 59 79 53 90 28 138 

źródło: niepelnosprawni.gov.pl bezrobocie-rejestrowane 

Wśród zarejestrowanych bezrobotnych osób niepełnosprawnych w 2019 r. i 2020 r. 

dominowała grupa osób w wieku 55-59 lat, następna grupa to osoby w wieku 30-39 

lat. W przypadku zaś poszukujących pracy w latach objętych analizą dominowała 

grupa wiekowa 30-39 lat. Na drugiej pozycji pod względem liczebności znalazły się 

osoby pow. 60 lat. 

Tabela 8. Zarejestrowane w urzędach pracy osoby niepełnosprawne według grup 

wiekowych w 2020 r. 

wyszczególnienie 2018 r. 2019 r. 2020 r. 

ogółem % do 

ogółu 

ogółem % do 

ogółu 

ogółem % do 

ogółu 

Bezrobotni 

18-24 lata 2 692 4,4 2 613 4,5 2 710 4,9 

25-29 lat 3 515 5,8 3 278 5,7 3 325 6,0 

30-39 lat 9 586 15,7 8 971 15,6 8 910 16,0 

40-44 lata 6 506 10,6 6 063 10,5 5 980 10,7 

45-49 lat 6 999 11,4 6 742 11,7 6 866 12,3 

50-54 lata 9 353 15,3 8 711 15,2 8 218 14,8 

55-59 lat 13 991 22,9 12 642 22,0 11 565 20,8 

Pow. 60 lat 8 476 13,9 8 459 14,7 8 095 14,5 

Poszukujący pracy niepozostający w zatrudnieniu 

18-24 lata 333 3,2 285 3,0 270 2,9 

25-29 lat 705 6,8 572 6,1 530 5,7 

30-39 lat 2 341 22,7 2 143 22,7 2 087 22,2 

40-44 lata 1 291 12,5 1 251 13,3 1 270 13,5 

45-49 lat 1 210 11,7 1 122 11,9 1 145 12,2 

50-54 lata 1 233 11,9 1 123 11,9 1 127 12,0 

http://www.niepelnosprawni.gov.pl/
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wyszczególnienie 2018 r. 2019 r. 2020 r. 

ogółem % do 

ogółu 

ogółem % do 

ogółu 

ogółem % do 

ogółu 

55-59 lat 1 426 13,9 1 283 13,6 1 195 12,7 

Pow. 60 lat 1 789 17,3 1 645 17,5 1 756 18,7 

źródło: niepelnosprawni.gov.pl, bezrobocie-rejestrowane 

Charakteryzując grupę bezrobocia osób niepełnosprawnych nie można pominąć 

stażu pracy jaki posiadali przed zarejestrowaniem. Dominowały osoby pracujące 

wcześniej od 10 do 20 lat następnie ze stażem od 1 roku do 5 lat.. Osoby 

niepełnosprawne nieposiadające doświadczenia zawodowego oraz te z ponad 30 

letnim stażem pracy znacznie rzadziej trafiały do ewidencji urzędów pracy. Świadczy 

o tym dość niski wskaźnik ich udziału w stosunku do ogółu osób niepełnosprawnych 

posiadających status osoby bezrobotnej (Tabela 9.). Wskaźnik ten dla 

niepełnosprawnych bez stażu pracy, w ogólnej liczbie zarejestrowanych 

bezrobotnych niepełnosprawnych w latach 2018-2020 to 9%, a dla osób ze stażem 

pow. 30 lat kształtował się następująco: w 2018 r. 5,6%, w 2019 r. 5,8%, w 2020 r. 

5,4%. Natomiast osoby niepełnosprawne poszukujące pracy niepozostające w 

zatrudnieniu najczęściej nie posiadały stażu pracy (co trzecia osoba zarejestrowana), 

bądź posiadały niewielki staż do 1 roku. 

Tabela 9. Zarejestrowane w urzędach pracy osoby niepełnosprawne według grup stażu 

pracy w 2020 r. 

wyszczególnienie 2018 r. 2019 r. 2020 r. 

ogółem % do ogółu ogółem % do 

ogółu 

ogółem % do 

ogółu 

Bezrobotni 

Do 1 roku 8 968 14,7 8 442 14,7 8 322 14,9 

1-5 lat 10 961 17,9 10 803 18,8 11 034 19,8 

5-10 lat 9 411 15,4 8 973 15,6 8 946 16,1 

10 do 20 lat 12 870 21,1 11 840 20,6 11 322 20,3 

20-30 lat 9 942 16,3 8 869 15,4 8 008 14,4 

Pow. 30 lat 3 436 5,6 3 346 5,8 3 027 5,4 

Bez stażu 5 530 9,0 5 206 9,1 5 010 9,0 

Poszukujący pracy niepozostający w zatrudnieniu 

Do 1 roku 1 652 16,0 1 553 16,5 1 598 17,0 

http://www.niepelnosprawni.gov.pl/
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wyszczególnienie 2018 r. 2019 r. 2020 r. 

ogółem % do ogółu ogółem % do 

ogółu 

ogółem % do 

ogółu 

1-5 lat 1 602 15,5 1 527 16,2 1 583 16,9 

5-10 lat 1 174 11,4 1 070 11,4 1 093 11,7 

10 do 20 lat 1 405 13,6 1 245 13,2 1 221 13,0 

20-30 lat 792 7,7 669 7,1 678 7,2 

Pow. 30 lat 211 2,0 212 2,2 223 2,4 

Bez stażu 3 492 33,8 3 148 33,4 2 984 31,8 

źródło: niepelnosprawni.gov.pl,bezrobocie-rejestrowane 

http://www.niepelnosprawni.gov.pl/
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Stopnie niepełnosprawności 

Ustawa o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób 

niepełnosprawnych wyróżnia trzy stopnie niepełnosprawności: lekki, umiarkowany i 

znaczny. 

Wśród bezrobotnych osób niepełnosprawnych w Polsce dominowały osoby ze 

stopniem lekkim. Następną grupę stanowiły osoby, których stan chorobowy 

zakwalifikowano do stopnia umiarkowanego, najmniej osób zarejestrowanych 

posiadało znaczny stopień niepełnosprawności. 

Wykres 2. Stopnie niepełnosprawności bezrobotnych niepełnosprawnych w 

2020 r. 

źródło: niepelnosprawni.gov.pl -bezrobocie rejestrowane  
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Wykres 3. Stopnie niepełnosprawności bezrobotnych 

źródło: niepelnosprawni.gov.pl -bezrobocie rejestrowane  

Procentowe wskaźniki dla grupy osób niepełnosprawnych poszukujących pracy 

niepozostających w zatrudnieniu w kraju przedstawiały się zupełnie inaczej niż w 

przypadku osób niepełnosprawnych bezrobotnych. W tej zbiorowości najwięcej osób 

posiadało umiarkowany stopień niepełnosprawności, następnie znaczny, a najmniej 

lekki. 

Wykres 4. Poszukujący pracy niepełnosprawni według stopnia niepełnosprawności w 

2020 r. 

źródło: niepelnosprawni.gov.pl -bezrobocie rejestrowane  
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Jednak przedstawiona powyżej sytuacja nie dotyczyła wszystkich województw. W 

województwach: dolnośląskim, kujawsko-pomorskim i łódzkim liczba 

zarejestrowanych osób niepełnosprawnych ze stopniem lekkim przewyższała liczbę 

zarejestrowanych ze stopniem znacznym Skalę niepełnosprawnych poszukujących 

pracy według stopni niepełnosprawności w Polsce i poszczególnych województwach 

wskazano na poniższym wykresie 

Wykres 5. Stopnie niepełnosprawności osób poszukujących pracy 

źródło: niepelnosprawni.gov.pl -bezrobocie rejestrowane  

Rodzaj niepełnosprawności 

W strukturze bezrobotnych według rodzaju niepełnosprawności w latach 2018-2020 

dominowały osoby, które posiadały schorzenia związane z narządem ruchu – było to 

niemal 30%. Następną grupę stanowiły osoby z rodzajem niepełnosprawności 

związanym z chorobami psychicznymi - ponad 14,0%. Liczną grupę były także osoby 

ze schorzeniami neurologicznymi - 11,1%. 

We wszystkich województwach w kraju wśród bezrobotnych dominował ten sam 

rodzaj niepełnosprawności, który związany jest z chorobami narządu ruchu. W 

większości na drugiej pozycji znajdowała się niepełnosprawność wynikająca z 
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posiadania chorób psychicznych, jedynie w dwóch województwach: lubelskim i 

lubuskim odnosiła się do chorób neurologicznych.  

Tabela 10. Struktura osób niepełnosprawnych według rodzaju niepełnosprawności 

Wyszczególnienie Bezrobotni Poszukujący pracy 

niepozostający w 

zatrudnieniu 

2018 r. 2019 r. 2020 r. 2018 r. 2019 r. 2020 r. 

Upośledzenie umysłowe 952 845 1 625 388 368 586 

Choroby psychiczne 8 314 8 109 7 932 2 338 2 123 2 139 

Zaburzenia głosu, mowy i choroby 

słuchu 

3 550 3 313 3 489 473 442 446 

Całościowe zaburzenia rozwojowe 78 109 212 38 40 48 

Choroby narządu wzroku 4 280 3 883 4 015 1 147 1 059 1 078 

Upośledzenia narządu ruchu 18 381 17 149 16 138 1 704 1 539 1 529 

Epilepsja 2 863 2754 2 579 392 379 345 

Choroby układu oddechowego  i 

krążenia 

5 301 4 934 4 316 504 421 376 

Choroby układu pokarmowego 1 166 1 027 931 78 67 71 

Choroby układu moczowo- płciowego 1 214 1 147 1 124 125 116 117 

Choroby neurologiczne 6 803 6 440 6 168 1 417 1 320 1 298 

Inny 6 846 6 512 5 873 1 137 1 015 806 

Nieustalony 1 370 1 257 1 267 587 535 541 

źródło: niepelnosprawni.gov.pl -bezrobocie rejestrowane  

Grupą dominującą w populacji poszukujących pracy niepozostających w zatrudnieniu 

były osoby z niepełnosprawnością ze względu na choroby psychiczne. Stanowiły one 

22,8% w 2020 r. Na pozycji drugiej, ze wskaźnikiem 16,3%, znalazły się osoby z 

upośledzeniem narządu ruchu. Choroby neurologiczne znalazły się na trzeciej pozycji 

pod względem liczebności poszukujących zatrudnienia (13,8%). 

Zarówno w przypadku bezrobotnych, jak i poszukujących pracy, dominują dwie grupy 

pod względem rodzaju niepełnosprawności: upośledzenia narządu ruchu oraz 

choroby psychiczne.  
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Tabela 11. Rodzaje niepełnosprawności osób bezrobotnych w 2020 r. w 

poszczególnych województwach  

niepelnosprawni.gov.pl -bezrobocie rejestrowane 

województwa 
 

Rodzaje niepełnosprawności 
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Dolnośląskie 151 586 259 13 327 1 432 236 359 86 113 560 379 118 

Kujawsko-

Pomorskie 

77 456 214 3 196 644 124 186 25 33 360 259 100 

Lubelskie 72 385 195 7 191 803 142 273 53 52 491 268 70 

Lubuskie 34 173 139 8 161 552 59 134 31 48 261 212 25 

Łódzkie 171 662 289 13 412 1198 262 373 70 55 575 529 85 

Małopolskie 72 709 236 11 233 1453 236 402 87 85 367 361 75 

Mazowieckie 209 825 414 52 413 1 808 264 468 123 151 615 761 186 

Opolskie 40 226 92 8 107 434 95 118 19 46 177 174 56 

Podkarpackie 122 552 245 11 276 975 130 257 51 71 453 334 134 

Podlaskie 70 256 99 11 254 658 62 162 36 33 131 187 17 

Pomorskie 122 510 224 29 306 923 162 202 56 98 512 533 79 

Śląskie 133 935 331 20 346 1588 285 439 87 82 568 623 106 

Świętokrzyskie 35 288 159 1 183 959 100 220 41 71 244 229 35 

Warmińsko-

Mazurskie 

144 363 187 13 223 938 124 234 44 65 313 334 55 

Wielkopolskie 106 737 242 6 244 1 117 197 277 64 65 327 472 54 

Zachodniopomor

skie 

67 269 164 6 143 656 101 212 58 56 214 218 72 

http://www.niepelnosprawni.gov.pl/p,82,bezrobocie-rejestrowane
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1.5. Wyłączenia bezrobotnych osób niepełnosprawnych z ewidencji urzędów pracy z 

powodu podjęcia zatrudnienia  

W kraju 2020 r. z ewidencji urzędów pracy z powodu podjęcia pracy wyrejestrowano 

30 522 osoby niepełnosprawne bezrobotne - to o 23,4 % mniej niż w 2019 r. i o 

30,2% mniej niż w 2018 r. Spadek wystąpił we wszystkich województwach. Biorąc 

pod uwagę wartości liczbowe to szczególnie wysoki spadek, w 2020 r. w odniesieniu 

do 2019 r., odnotowano w województwie śląskim o 980 (578 w roku poprzednim też 

najwyższy spadek w kraju) wyrejestrowanych mniej. Liczbowo najmniejszy spadek 

podjęć pracy wśród omawianej grupy bezrobotnych wystąpił w województwie 

opolskim (o 253 osoby), następnie w zachodniopomorskim (o 343).     

Tabela 12. Wyrejestrowania osób bezrobotnych niepełnosprawnych z powodu 

podjęcia pracy 

Wyszczególnienie 

 

Ogółem bezrobotne osoby 

niepełnosprawne 

wyrejestrowane z powodu 

podjęcia pracy 

Bezrobotne niepełnosprawne 

kobiety, wyrejestrowane z 

powodu podjęcia pracy 

2018 r. 2019 r. 2020 r. 2018 r. 2019 r. 2020 r. 

POLSKA 43 725 39 859 30 522 21 569 19 675 15 217 

Dolnośląskie 3 627 3 299 2 556 1 738 1 576 1 249 

Kujawsko-Pomorskie 2 478 2 220 1 671 1 236 1 120 861 

Lubelskie 1 817 1 787 1 375 839 882 641 

Lubuskie 1 971 1 739 1 341 1 040 954 699 

Łódzkie 3 625 3 324 2 439 1 730 1 591 1 180 

Małopolskie 2 867 2 554 1 914 1 330 1 224 893 

Mazowieckie 3 671 3 470 2 631 1 753 1 679 1 245 

Opolskie 1 220 1 075 822 553 515 399 

Podkarpackie 3 049 2 805 2 337 1 457 1 310 1 190 

Podlaskie 1 425 1 336 868 633 591 416 

Pomorskie 3 163 3 003 2 246 1 703 1 594 1 225 

Śląskie 4 528 3 950 2 970 2 318 1 999 1 523 

Świętokrzyskie 2 456 2 237 1 802 1 229 1 071 881 

Warmińsko-Mazurskie 2 663 2 360 1 790 1 350 1 128 875 

Wielkopolskie 3 438 3 137 2 544 1 806 1 691 1 378 

Zachodniopomorskie 1 727 1 563 1 216 854 750 562 
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źródło: niepelnosprawni.gov.pl bezrobocie-rejestrowane 

W 2020 r. w kraju w grupie osób z niepełnosprawnościami wyrejestrowanych z 

powodu podjęcia pracy 49,9% stanowiły kobiety, w 2019 r. 49,4%.  

W 2018 r. więcej kobiet niż mężczyzn zatrudnienie podjęło w województwach: 

pomorskim, śląskim, warmińsko–mazurskim, wielkopolskim. Równowaga 

odnotowana została w województwie świętokrzyskim. W 2019 r. w pięciu 

województwach więcej kobiet niż mężczyzn zostało wyrejestrowanych z powodu 

podjęcia pracy. Województwa te to: lubelskie (54,9%), wielkopolskie (53,9%). 

pomorskie (53,0%), śląskie (50,6%), kujawsko-pomorskie (50,5% udział kobiet).  

W 2020 r. w sześciu województwach wśród osób podejmujących pracę dominowały 

kobiety, województwa te to: pomorskie (54,5%), wielkopolskie (54,2%) lubuskie 

(52,1%), kujawsko-pomorskie (51,5%), śląskie (51,2%), podkarpackie (50,9%). 

W zbiorowości osób niepełnosprawnych poszukujących pracy niepozostających w 

zatrudnieniu skala wyrejestrowań z ewidencji urzędów pracy z powodu podjęcia 

pracy jest niewielka (Tabela 13). Kobiety w kraju stanowiły w 2020 r. 42,4% 

podejmujących zatrudnienie osób niepełnosprawnych poszukujących pracy, w 2019 

r. 40,0%, w 2018 r. 35,0%. W 2020 r. w czterech województwach: kujawsko-

pomorskim, lubuskim, małopolskim i zachodniopomorskim kobiety wśród 

podejmujących pracę stanowiły 100%. Natomiast w roku 2019 liczebna przewaga 

kobiet wśród osób podejmujących pracę odnotowana została w województwie 

dolnośląskim, lubelskim, lubuskim, podkarpackim, wielkopolskim, a w 2018 r. 

lubuskim, małopolskim (równowaga zaś dotyczyła województwa lubelskiego i 

warmińsko-mazurskiego). 

Tabela 13. Wyrejestrowania osób niepełnosprawnych poszukujących pracy 

niepozostających w zatrudnieniu z powodu podjęcia pracy 

Wyszczególnienie 

 

Ogółem osoby niepełnosprawne 

poszukujące pracy 

niepozostające w zatrudnieniu 

wyrejestrowane z powodu 

podjęcia pracy 

Kobiety niepełnosprawne 

poszukujące pracy niepozostające w 

zatrudnieniu, wyrejestrowane z 

powodu podjęcia pracy 

2018 r. 2019 r. 2020r. 2018 r. 2019 r. 2020 r. 

POLSKA 234 215 118 82 86 50 

Dolnośląskie 9 11 1 2 6 0 

http://www.niepelnosprawni.gov.pl/


34 

Wyszczególnienie 

 

Ogółem osoby niepełnosprawne 

poszukujące pracy 

niepozostające w zatrudnieniu 

wyrejestrowane z powodu 

podjęcia pracy 

Kobiety niepełnosprawne 

poszukujące pracy niepozostające w 

zatrudnieniu, wyrejestrowane z 

powodu podjęcia pracy 

2018 r. 2019 r. 2020r. 2018 r. 2019 r. 2020 r. 

Kujawsko-Pomorskie 4 3 1 1 0 1 

Lubelskie 18 27 16 9 14 7 

Lubuskie 5 3 1 4 2 1 

Łódzkie 70 73 45 21 25 19 

Małopolskie 9 13 5 5 3 5 

Mazowieckie 15 2 4 4 0 1 

Opolskie 1 0 1 0 0 0 

Podkarpackie 28 22 15 11 12 6 

Podlaskie 3 1 3 1 0 1 

Pomorskie 7 6 2 1 3 1 

Śląskie 23 9 3 8 4 0 

Świętokrzyskie 0 0 0 0 0 0 

Warmińsko-Mazurskie 24 25 10 12 7 3 

Wielkopolskie 18 19 10 3 10 4 

Zachodniopomorskie 0 1 1 0 0 1 

źródło: niepelnosprawni.gov.pl- bezrobocie rejestrowane 

Osoby niepełnosprawne bezrobotne w niewielkim stopniu korzystały z zatrudnienia 

subsydiowanego. Procentowy udział osób niepełnosprawnych bezrobotnych, które 

znalazły pracę w ramach subsydiowanego zatrudnienia w kraju wynosił w 2018 r. - 

16,7%, w 2019 r. - 15,0%, a w 2020 r. - 14,0%.  

  

http://www.niepelnosprawni.gov.pl/
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Tabela 14. Wyrejestrowania osób bezrobotnych niepełnosprawnych z powodu 

podjęcia pracy subsydiowanej oraz procentowy wskaźnik do ogółu podjęć pracy 

Wyszczególnienie 

 

Ogółem bezrobotne osoby 

niepełnosprawne 

wyrejestrowane z powodu 

podjęcia pracy subsydiowanej 

Osoby poszukujące pracy 

wyrejestrowane z powodu 

podjęcia pracy 

subsydiowanej 

2018 r. 2019 r. 2020 r. 2018r. 2019 r. 2020 r. 

POLSKA 7 297 5 960 4 280 157 124 84 

16,7% 15,0% 14,0% 67,1% 57,7% 71,2% 

Dolnośląskie 430 366 267 5 3 1 

11,9% 11,1% 10,4% 55,6% 27,3% 100,0% 

Kujawsko-Pomorskie 507 363 287 4 3 1 

20,5% 16,4% 17,2% 100,0% 100,0% 100,0% 

Lubelskie 341 263 227 7 10 7 

18,8% 14,7% 16,5% 38,9% 37,0% 43,8% 

Lubuskie 329 247 208 1 0 1 

16,7% 14,2% 15,5% 20,0% 0,0% 100,0% 

Łódzkie 591 485 315 63 53 41 

16,3% 14,6% 12,9% 90,0% 72,6% 91,1% 

Małopolskie 415 333 241 4 3 3 

14,5% 13,0% 12,6% 44,4% 23,1% 60,0% 

Mazowieckie 535 427 324 15 2 2 

14,6% 12,3% 12,3% 100,0% 100,0% 50,0% 

Opolskie 198 118 108 1 0 0 

16,2% 11,0% 13,1% 100,0% 0,0% 0,0 

Podkarpackie 586 556 402 12 12 9 

19,2% 19,8% 17,2% 42,9% 54,5% 60,0% 

Podlaskie 251 241 168 2 1 3 

17,6% 18,0% 19,4% 66,7% 100,0% 100,0% 

Pomorskie 543 419 292 4 1 1 

17,2% 14,0% 13,0% 57,1% 16,7% 50,0% 

Śląskie 547 443 249 19 7 3 

12,1% 11,2% 8,4% 82,6% 77,8% 100,0% 

Świętokrzyskie 589 482 401 0 0 0 

24,0% 21,5% 22,3% 0,0% 0,0% 0,0 

Warmińsko-Mazurskie 575 504 328 5 12 2 
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Wyszczególnienie 

 

Ogółem bezrobotne osoby 

niepełnosprawne 

wyrejestrowane z powodu 

podjęcia pracy subsydiowanej 

Osoby poszukujące pracy 

wyrejestrowane z powodu 

podjęcia pracy 

subsydiowanej 

2018 r. 2019 r. 2020 r. 2018r. 2019 r. 2020 r. 

21,6% 21,4% 18,3% 20,8% 48,0% 20,0% 

Wielkopolskie 517 418 258 15 16 9 

15,0% 13,3% 10,1% 83,3% 84,2% 90,0% 

Zachodniopomorskie 343 295 205 0 1 1 

19,9% 18,9% 16,9% 0,0% 100,0% 100,0% 

Najwyższy wskaźnik udziału bezrobotnych niepełnosprawnych, którzy skorzystali z 

zatrudnienia subsydiowanego do ogółu podjęć pracy przez osoby z tej zbiorowości 

odnosił się do województwa świętokrzyskiego, a następnie podlaskiego i warmińsko-

mazurskiego. Najmniejszy udział zatrudnienia subsydiowanego odnotowano w 

województwie śląskim.  

Jak już wspomniano, w grupie osób ze statusem poszukującego pracy wyrejestrowań 

z jej podjęcia było niewiele. Najczęściej było to zatrudnienie subsydiowane, stąd też 

udział zatrudnienia subsydiowanego do ogółu podjęć pracy w poszczególnych 

województwach był wysoki - w latach 2018-2020 zawarł się w przedziale od 20,0% 

do 100,0%. 

Zatrudnienie subsydiowane dotoczyło przede wszystkim niepełnosprawnych 

bezrobotnych podejmujących zatrudnienie w ramach robót publicznych (2018 r. -  

1 825 osób, 2019 r. - 1 292 osób, 2020 r. - 1028 osób). Najwięcej osób w latach 

2018-2020 z robót publicznych skorzystało w województwie kujawsko-pomorskim 

osób, nieco mniej w podkarpackim. Najmniej w województwie opolskim. Prace 

interwencyjne uzyskało w 2018 r. - 1 566, w 2019 r. - 1 499, a w 2020 r. 1 014 osób. 

W latach 2018-2020 najwięcej skierowań na tę formę zatrudnienia wydały urzędy 

pracy województwa świętokrzyskiego, następnie warmińsko-mazurskiego, najmniej 

opolskiego. Z możliwości podjęcia działalności gospodarczej skorzystało w 2018 r. 

945, w 2019 r. 806, w 2020 r. 614 osób. W latach 2018-2020 na własną działalność 

najwięcej bezrobotnych zdecydowało się w województwie mazowieckim, następnie 

małopolskim, najmniej w podlaskim.  
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Wykres 6. Zatrudnienie subsydiowane osób bezrobotnych niepełnosprawnych w kraju 

w latach 2018-2020 

źródło: niepelnosprawni.gov.pl bezrobocie-rejestrowane 

W grupie niepełnosprawnych osób poszukujących pracy niepozostających w 

zatrudnieniu z dofinansowania na rozpoczęcie działalności gospodarczej w 2018 r. 

skorzystało 40 osób, w 2019 r. 33 osób, w 2020 r. 24 osoby. W 2020 r. najwięcej 

rozpoczęło własną działalność w województwie łódzkim (13 osób), następnie w 

lubelskim (3 osoby). Na prace interwencyjne skierowano 11 osób w 2018 r., 8 osób  

w 2019 r. oraz 6 osób w 2020 r. W 2019 r. najwięcej osób na prace interwencyjne 

skierowano w województwie warmińsko-mazurskim (3), podlaskim i wielkopolskim 

(po 2) oraz lubelskim (1), a w 2020 r. podkarpackim (3 osoby), podlaskim (1), 

mazowieckim (1) oraz zachodniopomorskim (1).  

Jedną z form aktywizacji osób bezrobotnych i poszukujących pracy są szkolenia. Już 

od kilku lat jest nimi zainteresowanych mniej bezrobotnych, a liczba skierowań 

wydawanych przez urzędy pracy znacznie spadła.  

W 2020 r. w kraju liczba skierowanych na szkolenia osób niepełnosprawnych 

bezrobotnych zmniejszyła się o 53,3% w stosunku do 2019 r. oraz aż o 60% w 

odniesieniu do 2018 r.  

945
860

614

1566
1499

1014

1825

1292

1028

2018 r. 2019 r. 2020 r.

podjęcie działalności gospodarczej prace interwencyjne roboty publiczne

http://www.niepelnosprawni.gov.pl/
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Tabela 15. Wyrejestrowania osób niepełnosprawnych z powodu podjęcia szkolenia 

oraz procentowy udział liczby osób niepełnosprawnych skierowanych na szkolenie do 

ogólnej liczby skierowanych na szkolenie  

Wyszczególnienie 

 

Ogółem bezrobotne osoby 

niepełnosprawne wyrejestrowane 

z powodu podjęcia szkolenia 

Poszukujące pracy niepozostające 

w zatrudnieniu wyrejestrowane z 

powodu podjęcia szkolenia 

2018 r. 2019 r. 2020 r. 2018 r. 2019 r. 2020 r. 

POLSKA 1 281 1 099 513 212 205 117 

3,3% 3,2% 2,6% 75,4% 71,6% 66,5% 

Dolnośląskie 73 76 33 62 81 69 

4,4% 4,1 3,5% 98,4% 95,3% 87,3% 

Kujawsko-Pomorskie 117 70 34 5 6 4 

2,9% 2,5% 2,3% 83,3% 85,7% 100,0% 

Lubelskie 72 85 67 21 1 0 

2,1% 2,0% 2,1% 91,3% 14,3% 0,0% 

Lubuskie 18 23 15 2 2 0 

3,8% 5,3 4,7% 100,0% 66,7% 0,0% 

Łódzkie 62 65 9 12 10 0 

4,8% 5,9% 1,5% 85,7% 83,3% 0,0% 

Małopolskie 60 79 31 10 12 1 

1,8% 2,5% 1,6% 62,5% 85,7% 25,0% 

Mazowieckie 82 82 48 14 24 8 

2,4% 2,9% 3,0% 46,7% 82,8% 50,0% 

Opolskie 27 39 8 4 2 0 

2,9% 3,8% 1,4% 100,0% 33,3% 0,0% 

Podkarpackie 55 34 28 2 1 2 

3,2% 2,5% 3,7% 66,7% 100,0% 66,7% 

Podlaskie 10 10 10 7 8 0 

2,0% 2,3% 2,7% 58,3% 40,0% 0,0% 

Pomorskie 203 136 71 9 7 3 

4,7% 5,1% 4,0% 81,8% 43,8% 100,0% 

Śląskie 137 89 27 22 18 16 

4,0% 2,9% 1,9% 61,1% 47,4% 50,0% 

Świętokrzyskie 43 42 29 6 5 4 

3,7% 3,7% 3,2% 75,0% 50,0% 80,0% 

63 33 27 10 7 2 
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Wyszczególnienie 

 

Ogółem bezrobotne osoby 

niepełnosprawne wyrejestrowane 

z powodu podjęcia szkolenia 

Poszukujące pracy niepozostające 

w zatrudnieniu wyrejestrowane z 

powodu podjęcia szkolenia 

2018 r. 2019 r. 2020 r. 2018 r. 2019 r. 2020 r. 

Warmińsko-

Mazurskie 

3,6% 2,2% 3,5% 58,8% 50,0% 40,0% 

Wielkopolskie 210 185 60 13 19 7 

4,1% 4,0% 3,0% 76,5% 95,0% 100,0% 

Zachodniopomorskie 49 51 16 13 2 1 

2,4% 2,7% 1,5% 68,4% 40,0% 50,0% 

źródło: niepelnosprawni.gov.pl, bezrobocie-rejestrowane, obliczenia własne WUP w Lublinie 

W 2020 r. w porównaniu do 2019 r. liczba skierowanych na szkolenia osób 

bezrobotnych niepełnosprawnych zmniejszyła się w piętnastu województwach. 

Najliczniejszy spadek (o 125 osób) odnotowano w województwie wielkopolskim, 

następnie pomorskim (o 65 osób) oraz śląskim (o 62 osoby). Na tym samym 

poziomie liczba skierowanych na szkolenia utrzymała się w województwie podlaskim. 

Wskaźnik spadku zainteresowania tą formą aktywizacji wśród niepełnosprawnych 

poszukujących pracy niepozostających w zatrudnieniu był nieco niższy i wynosił 

42,9% w 2020 r. w stosunku do skierowanych na szkolenia w 2019 r. Należy jednak 

zaznaczyć, że w odniesienia do liczby niepełnosprawnych bezrobotnych, osób 

niepełnosprawnych poszukujących pracy było znacznie mniej kierowanych na 

szkolenia (wysoki odsetek wynika ze znacznie mniejszej liczebności 

niepełnosprawnych osób poszukujących pracy). 

Kolejną formą przewidzianą w ustawie o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku 

pracy są staże. Dzięki nim osoby nabywają umiejętności praktyczne przez 

wykonywanie zadań w miejscu pracy bez nawiązania stosunku pracy z pracodawcą. 

Z takiej możliwości aktywizacji w latach 2018-2020 skorzystało więcej osób 

niepełnosprawnych będących w ewidencji urzędów pracy niż ze szkoleń. Pomimo to, 

w przypadku niepełnosprawnych bezrobotnych, jak i poszukujących pracy, liczba 

skierowanych na staże zmniejszyła się.  

  

http://www.niepelnosprawni.gov.pl/
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Tabela 16. Wyrejestrowania osób niepełnosprawnych z powodu podjęcia stażu  

Wyszczególnienie 

 

Ogółem bezrobotne osoby 

niepełnosprawne 

wyrejestrowane z powodu 

podjęcia stażu 

Poszukujące pracy 

niepozostające w zatrudnieniu 

wyrejestrowane z powodu 

podjęcia stażu 

2018 r. 2019 r. 2020 r. 2018 r. 2019 r. 2020 r. 

POLSKA 4 488 3 928 2 464 849 719 418 

Dolnośląskie 383 341 207 77 64 15 

Kujawsko-Pomorskie 292 247 166 46 32 32 

Lubelskie 303 274 211 97 78 55 

Lubuskie 217 160 103 11 7 8 

Łódzkie 296 245 191 34 38 23 

Małopolskie 282 286 149 49 37 24 

Mazowieckie 395 300 195 122 104 59 

Opolskie 239 206 107 20 20 3 

Podkarpackie 301 306 156 79 64 49 

Podlaskie 129 108 97 37 36 21 

Pomorskie 237 204 143 12 18 4 

Śląskie 377 343 211 95 87 53 

Świętokrzyskie 336 294 179 60 34 19 

Warmińsko-Mazurskie 215 189 112 44 36 21 

Wielkopolskie 336 294 174 22 32 12 

Zachodniopomorskie 150 131 63 44 32 20 

źródło niepelnosprawni.gov.pl,bezrobocie-rejestrowane  

W przypadku bezrobotnych w 2020 r. o 1 464 osoby w stosunku do 2019 r. i o 2 024 

w stosunku do 2018 r. Natomiast w grupie poszukujących pracy spadek 

skierowanych na staż w 2020 r. w odniesieniu do w 2019 r. wynosił 301, a do 2018 r. 

aż 431. 

http://www.niepelnosprawni.gov.pl/
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Wykres 7. Procentowy udział bezrobotnych osób z niepełnosprawnościami 

skierowanych na staż do ogółu bezrobotnych skierowanych na staż 

 

źródło: niepelnosprawni.gov.pl, bezrobocie-rejestrowane Obliczenia własne WUP w Lublinie 
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http://www.niepelnosprawni.gov.pl/
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1.6. Wolne miejsca pracy i miejsca aktywizacji zawodowej w dyspozycji urzędów 

pracy 

W 2020 r. do urzędów pracy w kraju zostało zgłoszonych 949 507 wolnych miejsc 

pracy i miejsc aktywizacji zawodowej. To o 18,9% mniej w stosunku do 2019 r. i o 

37,9% mniej niż w 2018 r. Liczba wolnych miejsc pracy nakierowanych na osoby z 

niepełnosprawnością w 2020 r. wynosiła 26 372 i zmniejszyła się o 31,9% w 

stosunku liczby zgłoszonych miejsc pracy dla tej grupy społecznej w 2019 r. i o 

46,1% w stosunku do 2018 r. (Tabela 17). 

Wolne miejsca pracy zgłoszone do urzędów dedykowane osobom z 

niepełnosprawnościami stanowiły znikomy odsetek wszystkich wolnych miejsc 

będących w dyspozycji administracji rynku pracy. W kraju to 3,2% w 2018 r., 3,3% w 

2019 r. oraz 2,8% w 2020 r. Najniższy omawiany odsetek w 2018 r, wynoszący - 

2,1%, odnotowano w woj. opolskim, w 2019 r. - po 2,3% w województwach łódzkim i 

opolskim, w 2020 r. 1,8% w opolskim. Najwyższy w 2018 r. dotyczył podkarpackiego 

- 4,2%m w 2019 r. podlaskiego - 5,1%, a w 2020 r. podkarpackiego - 4,5%. 

Tabela 17. Zestawienie wolnych miejsc pracy i miejsc aktywizacji zawodowej ogółem, 

w tym wyszczególnionych dla osób niepełnosprawnych 

Wyszczególnienie 

 

Wolne miejsca pracy zgłoszone w 

ciągu 

Wolne miejsca pracy zgłoszone 

dla osób niepełnosprawnych w 

ciągu 

2018 r. 2019 r. 2020 r. 2018 r. 2019 r. 2020 r. 

POLSKA 1 528 921 1 171 302 949 507 48 901 38 711 26 372 

Dolnośląskie 160 994 141 334 108 756 5 160 4 847 2 459 

Kujawsko-Pomorskie 88 627 63 545 45 609 3 540 2 601 1 654 

Lubelskie 58 332 40 673 32 995 1 528 1 318 934 

Lubuskie 51 912 42 701 34 665 1 626 1 439 845 

Łódzkie 130 413 102 601 95 464 4 404 2 367 1 675 

Małopolskie 106 007 82 213 61 587 3 042 2 201 1 751 

Mazowieckie 208 990 137 937 122 033 6 962 5 382 3 819 

Opolskie 53 999 39 262 29 317 1 142 885 534 

Podkarpackie 604 55 43 704 29 973 2 534 1 683 1 366 

Podlaskie 30 363 20 771 17 166 1 199 1 066 586 

Pomorskie 105 843 79 975 65 064 2 474 2 037 1 933 
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Wyszczególnienie 

 

Wolne miejsca pracy zgłoszone w 

ciągu 

Wolne miejsca pracy zgłoszone 

dla osób niepełnosprawnych w 

ciągu 

2018 r. 2019 r. 2020 r. 2018 r. 2019 r. 2020 r. 

Śląskie 197 777 151 867 116 175 6 929 5 446 3 193 

Świętokrzyskie 35 082 25 434 18 309 1 314 1 038 704 

Warmińsko-Mazurskie 59 064 46 326 40 038 1 697 1 459 1 120 

Wielkopolskie 102 506 80 236 72 744 3 542 2 603 2 168 

Zachodniopomorskie 78 557 72 723 59 612 1 808 2 339 1 631 

źródło: Ministerstwo Rozwoju, Pracy i Technologii   

I. Osoby niepełnosprawne bezrobotne i poszukujące pracy w 

województwie lubelskim 

2.1 Osoby niepełnosprawne zarejestrowane w ewidencji administracji pracy 

W Lubelskiem, jak i w pozostałych województwach w kraju, od kilku lat odnotowany 

jest systematyczny spadek liczby zarejestrowanych osób niepełnosprawnych. W 

ewidencji urzędów pracy 31 grudnia 2020 r. pozostawało 3 812 takich osób, tj. o 

11,4% mniej niż w grudniu 2019 r. W omawianej liczbie zarejestrowane były 3 002 

osoby bezrobotne oraz 810 poszukujących pracy niepozostających w zatrudnieniu. 

W 2020 r. nastąpił spadek liczby zarejestrowanych bezrobotnych osób 

niepełnosprawnych w odniesieniu do 2019 r. o (448 osób). Wzrost odnotowano tylko 

w dwóch powiatach - o 3 osoby więcej było zarejestrowanych w Białej Podlaskiej i o 

2 osoby w powiecie zamojskim. W powiatach parczewskim i włodawskim liczba 

bezrobotnych niepełnosprawnych w 2020 r. nie zmieniła się w odniesieniu do 2019 r. 

Spadek liczebności omawianej grupy bezrobotnych wystąpił w 20 powiatach - 

największy w Lublinie (o 115 osób), potem Chełmie (o 48 osób). 

W 2018 r. procentowy udział liczby omawianej populacji w stosunku do ogółu 

zarejestrowanych bezrobotnych w województwie wynosił 4,6%. W 2019 r. omawiany 

wskaźnik znacznie wzrósł (do 5%), natomiast w 2020 r. był znacznie niższy niż  w 

latach poprzednich i wynosił 3,9%. Analizując dane w podziale na powiaty w 2020 r. 

jego wartości przyjmowały poziom od 1,8% w powiecie janowskim do 7,0% w 

łęczyńskim. 

https://www.mrpips.gov.pl/
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Urzędy pracy w latach 2018-2020 odnotowały spadek liczby osób niepełnosprawnych 

poszukujących zatrudnienia. W 2019 r. wynosił 10,3% w stosunku do 2018 r., a 

porównując 2020 r. do 2019 - 4,8%. Procentowy udział niepełnosprawnych 

poszukujących pracy do ogółu poszukujących pracy to w 2018 r. i 2019 r. po 47,1%, 

w 2020 r. 39,1%. Analizując dane powiatowe to w 2020 r. najniższy odnosił się do 

powiatu tomaszowskiego (22,2%), a najwyższy ryckiego (71,4%). 

W tabeli 18. wyszczególniono zarówno grupę bezrobotnych, jak i poszukujących 

zatrudnienia. W obu grupach przeważały osoby pracujące przed zarejestrowaniem 

oraz te powracające do rejestru po raz kolejny. Mieszkańcy wsi wśród bezrobotnych 

stanowili w 2020 r. 43,5%, natomiast 41,9% w grupie poszukujących pracy. 

Tabela 18. Niepełnosprawni bezrobotni i poszukujący pracy zarejestrowani w 

ewidencji urzędów pracy  

Wyszczególnienie 2018 r. 2019 r. 2020 r. 

razem kobiety razem kobiety razem kobiety 

Bezrobotni 3 418 1 438 3 450 1 409 3 002 1 211 

Zarejestrowani po raz kolejny 3 079 1 292 3 107 1 260 2 709 1 085 

Poprzednio pracujący 2 911 1 212 2 961 1 206 2 569 1 037 

Zwolnieni z przyczyn 

dotyczących zakładu pracy 

105 54 109 52 119 57 

Zamieszkali na wsi 1 510 610 1 513 616 1 306 520 

Poszukujący pracy i 

niepozostający w 

zatrudnieniu 

949 368 851 337 810 329 

Zarejestrowani 

po raz kolejny 

732 276 662 258 641 257 

Poprzednio pracujący 572 196 522 184 500 188 

Zwolnieni z przyczyn 

dotyczących zakładu pracy 

15 5 11 2 20 9 

Zamieszkali na wsi 404 149 364 144 339 138 

źródło: Sprawozdanie MRPiPS-07 Sprawozdanie o osobach bezrobotnych 

niepełnosprawnych i poszukujących pracy niepozostających w zatrudnieniu 

W III części opracowania znajdują się szczegółowe tabele zawierające liczbę 

bezrobotnych, w tym kobiet, liczbę poszukujących pracy niepozostających w 
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zatrudnieniu oraz procentowy udział do ogółu zarejestrowanych w poszczególnych 

powiatach. 

2.2 Zróżnicowanie ze względu na płeć 

W populacji osób niepełnosprawnych zarejestrowanych w urzędach pracy 

województwa dominowali mężczyźni. W przypadku bezrobotnych osób 

niepełnosprawnych mężczyźni stanowili: w 2018 r. - 57,9%, w 2019 r. - 59,2%, w 

2020 r. - 59,7%. Jeszcze większy udział mieli mężczyźni wśród niepełnosprawnych 

poszukujących pracy: w 2018 r. stanowili 61,2%, w 2019 r. - 60,4%, w 2020 r. - 

59,4%. 

Tabela 19 Wyszczególnienie osób z niepełnosprawnością pod względem płci 

Wyszczególnienie 2018 r. 2019 r. 2020 r. 

mężczyźni kobiety mężczyźni kobiety mężczyźni kobiety 

Bezrobotni 

niepełnosprawni 

1 980 1 438 2 041 1 409 1 791 1 211 

Poszukujący pracy 581 368 514 337 481 329 

 źródło: Sprawozdanie MRPiPS-01 Sprawozdanie o rynku pracy 
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Wykres 8. Procentowe wskaźniki udziału niepełnosprawnych kobiet do ogółu 

bezrobotnych i niepełnosprawnych poszukujących pracy 

źródło: Sprawozdanie MRPiPS-01 Sprawozdanie o rynku pracy. Obliczenia własne WUP w 

Lublinie 

W 2018 r. dominacja niepełnosprawnych bezrobotnych kobiet odnotowana została w 

trzech powiatach: łęczyńskim (56,0%), radzyńskim (56,6%) oraz ryckim (59,1%). W 

2019 r. przewaga kobiet wśród zarejestrowanych bezrobotnych z 

niepełnosprawnościami utrzymała się tylko w powiecie łęczyńskim (55,8%). W 2020 

r. w powiecie łęczyńskim odnotowana została równowaga pomiędzy liczbą 

zarejestrowanych kobiet i mężczyzn, a w pozostałych powiatach dominowali 

mężczyźni.  

W przypadku osób niepełnosprawnych poszukujących pracy niepozostających w 

zatrudnieniu w 2018 r. dominacja kobiet dotyczyła następujących powiatów: łukowski 

(63,6%), miasto Chełm (59,6%) oraz opolski (58,8%). Zdecydowana dominacja 

kobiet w 2019 r. została odnotowana w powiecie włodawskim (66,7%), potem w 

świdnickim (60,6%), lubelskim (56,3%), chełmskim (55,2%), łęczyńskim (52,8%) oraz 

mieście Chełmie (52,1%). W 2020 r. przewaga kobiet miała miejsce w powiecie: 

chełmskim (53,3%), mieście Chełmie (52,5%), krasnostawskim (54,2%), łęczyńskim 

(57,1%) oraz łukowskim (53,8%). Równowaga odnotowana została w powiecie 

opolskimi i włodawskim, gdzie liczba kobiet i mężczyzn była jednakowa. 
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2.3 Stopień niezdolności do pracy i rodzaj niepełnosprawności bezrobotnych oraz 

poszukujących pracy niepozostających w zatrudnieniu 

Cechą różnicującą niepełnosprawnych jest stopień niezdolności do pracy określony 

odpowiednim orzeczeniem stopnia niepełnosprawności. Ustawa o rehabilitacji 

zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych określa trzy 

stopnie niepełnosprawności: znaczny, umiarkowany i lekki. Bezrobotne osoby 

niepełnosprawne to w większości osoby posiadające lekki stopień 

niepełnosprawności. W przypadku osób niepełnosprawnych poszukujących pracy 

niepozostających w zatrudnieniu dominująca grupa to osoby z umiarkowanym 

stopniem niepełnosprawności. 

Tabela 20. Struktura osób niepełnosprawnych według stopnia niepełnosprawności 

Wyszczególnienie 

 

Bezrobotni Poszukujący pracy 

niepozostający w zatrudnieniu 

2018 r. 2019 r. 2020 r. 2018 r. 2019 r. 2020 r. 

S
to

p
ie

ń
  

n
ie

p
e
łn

o
s
p

ra
w

n
o
ś

c
i 

Znaczny 61 81 53 222 197 179 

Umiarkowa

ny 

942 1 032 916 594 551 542 

Lekki 2 415 2 337 2 033 133 103 89 

źródło: Sprawozdanie MRPiPS-07 Sprawozdanie o osobach bezrobotnych 

niepełnosprawnych i poszukujących pracy niepozostających w zatrudnieniu 
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Wykres 9. Osoby niepełnosprawne według stopni niepełnosprawności w procentach 

 

źródło: Sprawozdanie MRPiPS-07 Sprawozdanie o osobach bezrobotnych 

niepełnosprawnych i poszukujących pracy niepozostających w zatrudnieniu 

Obok struktury osób niepełnosprawnych według stopnia niepełnosprawności można 

wyodrębnić bardziej szczegółowy podział, a mianowicie według rodzaju 

niepełnosprawności. Podział ten ujmuje osoby niepełnosprawne według określonych 

chorób. W zestawieniu tym, najwięcej osób niepełnosprawnych bezrobotnych 

posiadało rodzaj choroby zaliczony do kategorii upośledzenia narządu ruchu. 

  

lekki
bezrobotni

lekki
poszukujący

pracy

umiarkowany
bezrobotnu

umiarkowany
poszukujący

pracy

znaczny
bezrobotni

znaczny
poszukujący

pracy

2020 r. 67,7% 11,0% 30,5% 66,9% 1,8% 22,1%

2019 r. 67,7% 12,1% 30,0% 64,8% 2,3% 23,1%

2018 r. 70,7% 14,0% 27,5% 62,6% 1,8% 23,4%

2020 r. 2019 r. 2018 r.
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Tabela 21. Struktura osób niepełnosprawnych według rodzaju niepełnosprawności 

Rodzaj 

niepełnosprawności 

Bezrobotni Poszukujący pracy 

niepozostający w 

zatrudnieniu 

2018 r. 2019 r. 2020 r. 2018 r. 2019 r. 2020 r. 

Upośledzenie 

umysłowe 

25 24 72 22 22 56 

Choroby psychiczne 393 423 385 157 147 160 

Zaburzenia głosu, 

mowy i choroby 

słuchu 

200 194 195 36 31 31 

Całościowe 

zaburzenia rozwojowe 

3 8 7 3 6 3 

Choroby narządu 

wzroku 

191 186 191 93 78 79 

Upośledzenia narządu 

ruchu 

892 916 803 152 121 118 

Epilepsja 166 177 142 36 34 30 

Choroby układu 

oddechowego i 

krążenia 

327 340 273 50 41 35 

Choroby układu 

pokarmowego 

67 68 53 9 11 5 

Choroby układu 

moczowo- płciowego 

64 75 52 14 12 7 

Choroby 

neurologiczne 

629 593 491 159 151 136 

Inny 375 364 268 119 108 68 

Nieustalony 86 82 70 99 89 82 

źródło: Sprawozdanie MRPiPS-07 Sprawozdanie o osobach bezrobotnych 

niepełnosprawnych i poszukujących pracy niepozostających w zatrudnieniu 

Procentowy udział osób posiadających taką niepełnosprawność do ogółu 

bezrobotnych niepełnosprawnych wynosił w 2018 r. 26,1%, w 2019 r. 26,6%, w 2020 

r. 26,7%. Do powiatów, w których odnotowano najwięcej bezrobotnych posiadających 

stopień niepełno sprawności związany z chorobami narządu ruchu w 2019 r. i w 2020 
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r. należały: miasto Lublin, powiat lubelski oraz łukowski. W przypadku osób 

poszukujących pracy niepozostających w zatrudnieniu procentowe wskaźniki w tej 

grupie były znacznie niższe i wynosiły w 2018 r. 16,0%, w 2019 r. 14,2%, w 2020 r. 

14,6%. Następne pod względem liczności grupy wśród bezrobotnych 

niepełnosprawnych posiadały stopień niepełnosprawności ze względu na choroby 

neurologiczne oraz psychiczne. Najliczniejsze grupy osób z chorobami 

neurologicznymi występowały w: Lublinie, powiacie łęczyńskim i puławskim, zaś z 

chorobami psychicznymi były to Lublin, powiat łęczyński i zamojski.  

(Liczba osób bezrobotnych pod względem rodzaju niepełnosprawności w 

poszczególnych powiatach w III części opracowania Tabela 37). 

W grupie poszukujących pracy w 2018 r. najwięcej zarejestrowanych posiadało 

stopień niepełnosprawności ze względu na choroby neurologiczne (159 osób), 

niewiele mniej (157 osób) z chorobami psychicznymi, a 152 osoby posiadały 

upośledzenie narządu ruchu. W 2019 r., podobnie jak w 2018 r., dominowały osoby 

posiadające stopień niepełnosprawności ze względu na choroby neurologiczne (151 

osób), psychiczne (147 osób) i upośledzenia narządu ruchu 121 (osób).15 W 2020 r. 

osób z chorobami psychicznymi odnotowano 160, neurologicznymi 136, a narządem 

ruchu 118. Liczbę osób z chorobami neurologicznymi grupowały w 2020 r.: Lublin, 

powiat łęczyński i puławski, zaś z chorobami psychicznymi najwięcej odnotowano 

bezrobotnych także w Lublinie i powiecie łęczyńskim, następnie w powiecie 

zamojskim. 

2.4. Wykształcenie, wiek staż pracy i czas pozostawania bez zatrudnienia  

Osoby z niepełnosprawnością zarejestrowane w urzędach pracy najczęściej 

posiadały wykształcenie zasadnicze zawodowe (w granicy 32,0% w latach 2018-

2020). Nieco mniejszą grupę stanowiły osoby z wykształceniem podstawowym i 

podstawowym nieukończonym. 

 
 

15 Tabela 37. wyszczególniono liczbę osób poszukujących pracy nie pozostających w 
zatrudnieniu pod względem rodzaju niepełnosprawności w poszczególnych powiatach 
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Tabela 22. Wykształcenie osób niepełnosprawnych i poszukujących pracy  

Wykształcenie Bezrobotni 

niepełnosprawni 

Niepełnosprawni poszukujący 

pracy i niepozostający w 

zatrudnieniu 

2018 r. 2019 r. 2020 r. 2018 r. 2019 r. 2020 r. 

Wyższe 265 309 282 134 116 124 

Policealne i średnie zawodowe 752 738 640 216 178 185 

w tym specjalne 6 2 1 4 4 5 

Średnie ogólnokształcące 281 279 276 80 70 61 

w tym specjalne 3 4 4 4 3 4 

Zasadnicze zawodowe 1 081 1 089 956 273 259 242 

w tym specjalne 42 48 44 27 26 23 

Gimnazjalne 85 75 75 22 20 20 

w tym specjalne 1 1 1 0 0 0 

Podstawowe i podstawowe 

nieukończone 

954 960 773 224 208 178 

w tym specjalne 1 6 4 12 15 11 

Razem 3 418 3 450 3002 949 851 810 

źródło: Sprawozdanie MRPiPS-07 Sprawozdanie o osobach bezrobotnych 

niepełnosprawnych i poszukujących pracy niepozostających w zatrudnieniu 

W województwie lubelskim w grupie osób niepełnosprawnych bezrobotnych 

przewagę stanowiły osoby w wieku 55-59 lat (19,7% w 2020 r. , 19,8% w 2019 r, 

21,6% w 2018 r.). Następną grupę stanowiły osoby w wieku 30-39 lat (17,1% w 2020 

r., 16,2% w 2019 r, 16,7% w 2018 r.). Populacja niepełnosprawnych poszukujących 

pracy niepozostających w zatrudnieniu zarejestrowana w urzędach pracy 

województwa była znacznie niższa niż grupa bezrobotnych niepełnosprawnych. 

Dominowała grupa wiekowa 30-39 lat (24,8% tej zbiorowości w 2020 r., w 2019 r. 

23,7%, w 2018 r. 24,4%). Następną pod względem liczebności grupę tworzyły osoby 

w wieku 40-44 lata (w 2020 r. 16,0%). W  2019 r. dwie grupy osób (w wieku 40-44 

lata oraz pow. 60 lat) liczyły po tyle samo osób i stanowiły po 14,1% w analizowanej 

zbiorowości. W 2018 r. na drugiej pozycji odnotowana grupa osób pow. 60 lat - 

stanowiła 15,6%.  
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Tabela 23. Grupy wiekowe osób niepełnosprawnych 

grupa wiekowa 2018 r. 2019 r. 2020 r. 

ogółem kobiety ogółem kobiety ogółem kobiety 

Bezrobotni 

18-24 lata 184 84 178 82 159 57 

25-29 lat 214 126 232 117 225 115 

30-39 lat 571 296 560 284 515 261 

40-44 lata 345 153 359 168 312 145 

45-49 lat 400 192 429 185 367 166 

50-54 lata 502 245 534 265 420 204 

55-59 lata 739 342 683 308 592 263 

60 lat i więcej 463 0 484 0 412 0 

Razem 3 418 1 438 3 450 1 409 3002 1211 

Poszukujący pracy 

18-24 lata 28 13 29 8 25 11 

25-29 lat 85 40 81 42 62 32 

30-39 lat 232 95 202 101 201 94 

40-44 lata 115 44 120 45 130 55 

45-49 lat 105 42 103 36 91 30 

50-54 lata 112 44 97 39 88 36 

55-59 lata 124 54 99 42 105 49 

60 lat i więcej 148 36 120 24 108 22 

Razem 949 368 851 337 810 329 

źródło: Sprawozdanie MRPiPS-07 Sprawozdanie o osobach bezrobotnych 

niepełnosprawnych i poszukujących pracy niepozostających w zatrudnieniu 

Bezrobotne kobiety niepełnosprawne w latach 2018-2020 przeważały i to 

nieznacznie tylko w dwóch grupach wiekowych - 25-29 lat oraz 30-39 lat.  

W zbiorowości osób poszukujących pracy w latach 2019 2020 przewaga liczebna 

kobiet odnotowana została w grupie wiekowej 25-29 lat. W 2018 r. we wszystkich 

grupach wiekowych dominowali mężczyźni. 
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Tabela 24. Procentowy udział kobiet w poszczególnych grupach wiekowych 

Grupy wiekowe Bezrobotni niepełnosprawni Poszukujący pracy  

2018 r. 2019 r. 2020 r. 2018 r. 2019 r. 2020 r. 

18-24 lata 45,7% 46,1% 35,8% 46,4% 27,6% 44,8% 

25-29 lat 58,9% 50,4% 51,1% 47,1% 51,9% 51,6% 

30-39 lat 51,8% 50,7% 50,7% 40,9% 50,0% 42,3% 

40-44 lata 44,3% 46,8% 46,5% 38,3% 37,5% 33,0% 

45-49 lat 48,0% 43,1% 45,2% 40,0% 35,0% 40,9% 

50-54 lata 48,8% 49,6% 48,6% 39,3% 40,2% 46,7% 

55-59 lat 46,3% 45,1% 44,4% 43,5% 42,4% 20,4% 

60 lat i więcej 0,0% 0,0% 0,0% 24,3% 20,0% 20,4% 

źródło: Sprawozdanie MRPiPS-07 Sprawozdanie o osobach bezrobotnych 

niepełnosprawnych i poszukujących pracy niepozostających w zatrudnieniu 

Ze względu na staż pracy jaki posiadali bezrobotni największą grupę w 2018 r. 

stanowiły osoby ze stażem pracy do 1 roku, a kolejną grupę osoby ze stażem 10-20 

lat. W latach 2019-2020 najwięcej bezrobotnych przed zarejestrowaniem pracowało 

od 1 do 5 lat (odpowiednio 20,1% i 21,4%), a potem do 1 roku (19,0% i 19,7%). 

Stażu pracy w latach 2018-2020 nie posiadało ok. 14,4% bezrobotnych. 

W strukturze poszukujących pracy dominowały osoby z niewielkim stażem pracy - 

zaledwie do 1 roku: 16,8% w 2018 r., 18,9% w 2019 r.,19,6% w 2020 r. Niewiele 

mniejsza była grupa obejmująca osoby ze stażem od 1 do 5 lat, potem osoby ze 

stażem 5 do 10 lat i 10 do 20 lat. Bez stażu pracy odnotowano w granicach 39-40%.  

Tabela 25. Staż pracy zarejestrowanych osób niepełnosprawnych 

Staż pracy Bezrobotni niepełnosprawni Niepełnosprawni poszukujący pracy  i 

niepozostający w zatrudnieniu 

2018 r. 2019 r. 2020r. 2018 r. 2019 r. 2020 r. 

Do 1 roku 672 654 591 159 159 159 

1 – 5 lat 605 692 643 137 136 123 

5 – 10 lat 462 514 435 103 85 87 

10 – 20 lat 651 610 519 103 92 87 

20 – 30 lat 391 372 275 58 40 33 

30 lat i więcej 130 119 106 12 10 11 

Bez stażu pracy 507 489 433 377 329 310 
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źródło: Sprawozdanie MRPiPS-07 Sprawozdanie o osobach bezrobotnych 

niepełnosprawnych i poszukujących pracy niepozostających w zatrudnieniu 

Zdecydowanie najwięcej osób, bo w przypadku bezrobotnych niepełnosprawnych to 

1/3 populacji, a w zbiorowości poszukujących pracy nieposiadających zatrudnienia to 

prawie 50%, oczekuje na zatrudnienie, bądź inną formę aktywizacji powyżej 24 

miesięcy. 

Tabela 26. Osoby niepełnosprawne według czasu pozostawania w ewidencji urzędów  

Wyszczególnienie 2018 r. 2019 r. 2020 r. 

 ogółem % ogółem % ogółem % 

Bezrobotni 

Do 1 miesiąca 259 7,6 273 7,9 172 5,7% 

Od 1 do 3 miesięcy 602 17,6 495 14,3 337 11,2% 

Od 3 do 6 miesięcy 483 14,1 458 13,3 311 10,4% 

Od 6 do 12 miesięcy 488 14,3 557 16,2 512 17,1% 

Od 12 do 24 

miesięcy 

479 14,0 567 16,4 639 21,3% 

Powyżej 24 miesięcy 1 107 32,4 1 100 31,9 1 031 34,3% 

Razem 3 418 100 3 450 100 3 002 100 

Poszukujący pracy niepozostający w zatrudnieniu 

Do 1 miesiąca 37 3,9 56 6,6 23 2,8% 

Od 1 do 3 miesięcy 121 12,8 104 12,2 66 8,1% 

Od 3 do 6 miesięcy 116 12,2 91 10,7 66 8,1% 

Od 6 do 12 miesięcy 109 11,5 77 9,0 89 11,0% 

Od 12 do 24 

miesięcy 

139 14,6 152 17,9 163 20,1% 

Powyżej 24 miesięcy 427 45,0 371 43,6 403 49,8% 

Razem 949 100 851 100 810 100 

źródło: Sprawozdanie MRPiPS-07 Sprawozdanie o osobach bezrobotnych 

niepełnosprawnych i poszukujących pracy niepozostających w zatrudnieniu 

Staż pracy Bezrobotni niepełnosprawni Niepełnosprawni poszukujący pracy  i 

niepozostający w zatrudnieniu 

2018 r. 2019 r. 2020r. 2018 r. 2019 r. 2020 r. 

Razem 3 418 3 450 3 002 949 841 810 
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2.5. Bezrobotne osoby niepełnosprawne – osoby w szczególnej sytuacji na rynku 

pracy 

Zgodnie z art. 49 ustawy z dnia 20 kwietnia 2004 r. o promocji zatrudnienia i 

instytucjach rynku pracy (Dz. U. z 2019 r. poz. 1482 z późn. zm.) za osoby w 

szczególnej sytuacji na rynku pracy uznaje się:  

✓ bezrobotnych do 30 roku życia, w tym do 25 roku życia, 

✓ bezrobotnych długotrwale, 

✓ bezrobotnych powyżej 50 roku życia, 

✓ bezrobotnych korzystających ze świadczeń z pomocy społecznej, 

✓ bezrobotnych posiadających co najmniej jedno dziecko do 6 roku życia lub co 

najmniej jedno dziecko niepełnosprawne do 18 roku życia, 

✓ bezrobotnych niepełnosprawnych. 

Oznacza to, że osoby niepełnosprawne są osobami w szczególnej sytuacji na rynku 

pracy. Szczególnie dużo w województwie lubelskim jest takich, którzy w ewidencji 

urzędów pracy pozostają długotrwale. W latach 2018-2020 wskaźnik długotrwałego 

bezrobocia tej grupy to: 64,4% w 2018 r., 64,7% w 2019 r., 69,1% w 2020 r.  

Tabela 27. Wyszczególnione grupy bezrobotnych osób niepełnosprawnych w 

szczególnej sytuacji na rynku pracy  

Wyszczególnienie 2018 r. 2019r. 2020 r. 

ogółem w tym 

kobiety 

ogółem w tym 

kobiety 

ogółem w tym 

kobiety 

do 30 roku życia 398 210 410 199 384 172 

w tym do 25 roku życia 184 84 178 82 159 57 

długotrwale bezrobotni 2 200 871 2 232 865 2 073 808 

pow. 50 roku życia 1 704 587 1 701 573 1 424 467 

korzystające ze świadczeń z 

pomocy społecznej 

27 8 28 16 8 3 

posiadające co najmniej jedno 

dziecko do 6 roku życia 

201 153 198 154 169 129 

posiadające co najmniej jedno 

dziecko niepełnosprawne do 18 

roku życia 

13 10 16 13 8 4 
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źródło: Sprawozdania MRPiPS-01 Załącznik nr 1 Bezrobotni oraz poszukujący według czasu 

pozostawania bez pracy, wieku, poziomu wykształcenia i stażu pracy  

Tak jak wspomniano w rozdziale dotyczącym grup wiekowych, największe trudności 

ze znalezieniem zatrudnienia posiadały osoby w grupach wiekowych pow. 50 lat. 

Stanowili oni w 2018 r. 49,9%, w 2019 r. 49,3% i 47,4% w 2020 r.  

Dominacja kobiet odnosiła się do osób posiadających co najmniej jedno dziecko do 6 

roku życia. 

2.6. Aktywizacja zawodowa i społeczna osób bezrobotnych niepełnosprawnych 

bezrobotnych i poszukujących pracy niepozostających w zatrudnieniu 

Osoba z orzeczonym stopniem o niepełnosprawności, która jest zdolna do podjęcia 

zatrudnienia w co najmniej w połowie wymiaru czasu pracy, posiadająca status 

„bezrobotnego" może skorzystać ze wszystkich usług urzędu pracy i instrumentów 

przewidzianych dla osoby bezrobotnej np. pośrednictwa i poradnictwa, szkoleń, 

staży; prac interwencyjnych, przygotowania zawodowego dorosłych, bonów 

szkoleniowych, stażowych, bonów na zasiedlenie. Może także otrzymać wsparcie 

finansowe na podjęcie działalności gospodarczej lub rolniczej. Dla osób 

niepełnosprawnych posiadających status „poszukującej pracy", a niepozostających w 

zatrudnieniu, przewidziane są usługi urzędu pracy i instrumenty finansowane ze 

środków PFRON. 

Instrumenty i formy wsparcia są także adresowane do pracodawców chcących 

zatrudnić osobę z niepełnosprawnościami np.  

✓ miesięczne dofinansowanie do wynagrodzenia pracownika  

✓ zwrot kosztów przystosowania stanowiska pracy  

✓ zwrot kosztów wyposażenia stanowiska pracy  

✓ zwrot kosztów szkolenia pracownika  

✓ zwrot kosztów zatrudnienia pracownika pomagającego pracownikowi 

niepełnosprawnemu w pracy  

✓ zwolnienie z wpłat na PFRON.  

Formy zatrudnienia osób z niepełnosprawnością  

W 2020 r. z ewidencji urzędów pracy z powodu podjęcia zatrudnienia wyrejestrowano 

1 375 osób bezrobotnych niepełnosprawnych. W latach wcześniejszych liczba 
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wyłączonych z omawianego powodu przedstawiała się następująco: w 2018 r. - 

1 817, w 2019 r. - 1 787. W stosunku do ogólnej liczby bezrobotnych 

wyrejestrowanych z powodu uzyskania zatrudnienia procentowy udział tej populacji 

był niewielki i wynosił 3,1%. 

Wykres 11. Podjęcia pracy subsydiowanej do ogółu podjęć pracy w procentach 

 

źródło: Sprawozdanie MRPiPS-07 Sprawozdanie o osobach bezrobotnych 

niepełnosprawnych i poszukujących pracy niepozostających w zatrudnieniu 

Najczęściej osoby niepełnosprawne uzyskiwały zatrudnienie niesubsydiowane. 

Zatrudnienie subsydiowane częściej dotyczyło niepełnosprawnych poszukujących 

pracy niż bezrobotnych. 

W poszczególnych powiatach procentowy udział bezrobotnych niepełnosprawnych 

wyrejestrowanych z powodu podjęcia pracy został przedstawiony w Tabeli 39 (część 

III opracowania). 
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Tabela 28. Wyrejestrowani z ewidencji urzędów pracy ze względu na zatrudnienie oraz 

podjęcie aktywizacji  

Wyszczególnienie 

 

Bezrobotne osoby 

niepełnosprawne 

Poszukujące pracy 

niepozostające w zatrudnieniu 

2018 r. 2019r. 2020 r. 2018 r. 2019 r. 2020 r. 

Wyrejestrowani z powodu 

podjęcia pracy 

1 817 1 787 1 375 18 27 16 

% do ogółu 

wyrejestrowanych 

32,7% 35,3% 36,1% 2,1% 3,5% 3,6% 

z ogółem praca 

subsydiowana 

341 263 227 7 10 7 

Z zatrudnienia 

subsydiowanego: 

Prace interwencyjne 

Roboty publiczne 

Działalność gospodarcza 

      

64 65 64 0 1 7 

75 47 41 X X X 

37 31 31 3 5 3 

Szkolenia 72 85 67 21 1 0 

Staże 303 274 211 97 78 55 

źródło: Sprawozdanie MRPiPS-07 Sprawozdanie o osobach bezrobotnych 

niepełnosprawnych i poszukujących pracy niepozostających w zatrudnieniu 

W latach 2018-2020 r. w poszczególnych powiatach udział wyrejestrowanych 

bezrobotnych osób z niepełnosprawnościami z powodu podjęcia pracy do ogółu 

wyrejestrowanych z powodu podjęcia pracy kształtował się następująco: w 2018 r. od 

1,6% dla powiatu chełmskiego do 4,7% dla powiatu łęczyńskiego, w 2019 r. od 1,9% 

w powiatach chełmskim i włodawskim do 5,8% w powiecie łęczyńskim. W 2020 r. od 

1,3% w powicie bialskim i włodawskim do 5,4% w łęczyńskim. Wyrejestrowań wśród 

osób poszukujących pracy z powody podjęcia pracy w latach 2018-2020 było 

niewiele - w 2018 r. 18 (w tym 10 kobiet), w 2019 r. 27 (w tym 14 kobiet), w 2020 r. 

16 (7 kobiet).  

Do urzędów pracy pracodawcy zgłaszają także wolne miejsca pracy i miejsca 

aktywizacji zawodowej skierowane wyłącznie do osób niepełnosprawnych. Niestety 

liczba takich ofert jest znikoma w latach 2018-2019 nie przekroczyła 3% (w 2016 r. 

wynosiła 2,5%) wszystkich miejsc pracy w dyspozycji urzędów pracy, w 2020 r. 

zmniejszyła się do 2,3%.  
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Wskaźniki udziału wolnych miejsc pracy dla niepełnosprawnych do ogółu 

zgłoszonych wolnych miejsc pracy za lata 2018-2020 zostały przedstawione w Tabeli 

39 części III opracowania. 

Wykres 12. Wolne miejsca pracy dla osób niepełnosprawnych zgłoszone do urzędów 

pracy w latach 2018-2020 

 

Źródło: Sprawozdanie MRPiPS-01 Sprawozdanie o rynku pracy. Obliczenia własne WUP w 

Lublinie 

Usługi rynku pracy - poradnictwo indywidualne i grupowe  

Jedną z usług rynku pracy, jaką zgodnie z ustawą o promocji zatrudnienia i 

instytucjach rynku pracy świadczą urzędy pracy jest poradnictwo zawodowe. 

Poradnictwo w formie indywidualnej bądź grupowej polega na udzielaniu pomocy 

bezrobotnym i poszukującym pracy w wyborze odpowiedniego zawodu lub miejsca 

pracy oraz w planowaniu rozwoju kariery zawodowej oraz na przygotowaniu do 

lepszego radzenia sobie w poszukiwaniu i podejmowaniu pracy art. 38. ustawy z dnia 

20 kwietnia 2004 r. o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy ((Dz. U. z 2019 

r. poz. 1482 z późn. zm.).  
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Diagram 1. Liczba osób, które skorzystały z porad indywidualnych i grupowych dla osób 

bezrobotnych niepełnosprawnych 

 

Źródło: Załącznik nr 4 do sprawozdania MRPiPS-01 Poradnictwo zawodowe, szkolenia 

bezrobotnych i poszukujących pracy, staż i przygotowanie zawodowe dorosłych, kształcenie 

ustawiczne pracowników 

W województwie lubelskim z poradnictwa indywidualnego nieznacznie częściej 

korzystali mężczyźni stanowiąc: w 2018 r. 51,0%, w 2019 r. 51,9%, w 2020 r. 48,5%. 

Kobiety dominowały wśród korzystających z porad grupowych stanowiąc: w 2018 r. 

52,6%, w 2019 r. 65,8%, w 2020 r. 59,4% uczestników.  

W strukturze osób bezrobotnych, które skorzystały z porady indywidualnej osoby 

niepełnosprawne w 2020 r. stanowiły 3,0%, w 2019 r. 4,1%. W poradnictwie 

grupowym osoby z niepełnosprawnościami stanowiły 2,5%, w 3,7% w 2019 r.. 

Zdecydowanie najwięcej osób omawianej subpopulacji skorzystało z porad 

indywidualnych, jak i grupowych w 2020 r. w Powiatowym Urzędzie Pracy w Lublinie. 

(Tabela 38. III część opracowania). 

2.7 Programy specjalne i regionalne 

Programy specjalne realizowane są zgodnie z art. 66a. ustawy z dnia 20 kwietnia 

2004 r. o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy (Dz. U. z 2019 r. poz. 1482 

z późn. zm.). Programy te, finansowane są ze środków Funduszu Pracy, ustalonych 

według algorytmu, przyznanych na finansowanie zadań w powiecie oraz mogą być 

wspierane innymi środkami. Realizatorem i inicjatorem programów jest starosta 

działający samodzielnie lub współpracując z innymi organami, organizacjami i 

podmiotami zajmującymi się problematyką rynku pracy. Celem jest aktywizacja 

zawodowa osób, określonych w ustawie jako szczególne na rynku pracy art. 49a ww. 

ustawy. Instrumenty rynku pracy lub usługi rynku pracy realizowane przez urzędy 

pracy w ramach programu specjalnego mogą obejmować okres dłuższy niż rok 

• 2018 r. 395 osób, w tym 189 kobiet 

• 2019 r. 458 osób, w tym 231 kobiet

• 2020 r. 254 osoby, w tym 126 kobiet

poradnictwo 
indywidualne

• 2018 r. 95 osób, w tym 50 kobiet

• 2019 r. 77 osób, w tym 47 kobiet

• 2020 r. 12 osób, w tym 6 kobiet
poradnictwo 

grupowe
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budżetowy. W Tabeli 29 wskazano liczbę uczestników takich programów, w tym osób 

niepełnosprawnych.  

Tabela 29. Liczba uczestników programów specjalnych w województwie lubelskim 

Rok Liczba bezrobotnych, 

rozpoczynających program 

Liczba bezrobotnych, 

którzy zakończyli program 

Podjęły pracę w trakcie lub 

3 miesiące po zakończeniu 

udziału w programie 

ogółem tym 

niepełnosprawni 

ogółem tym 

niepełnosprawni 

ogółem tym 

niepełnosprawni 

2018 r. 63 6 80 5 44 4 

2019 r. 34 4 20 3 14 1 

2020 r. 16 5 25 6 15 3 

źródło: Sprawozdanie MRPiPS-01 Załącznik nr 8 Umowy z agencjami zatrudnienia, 

programy specjalne, programy regionalne Programy Aktywizacja i Integracja, zlecanie 

działań aktywizacyjnych. 

Inicjatorem programów regionalnych jest Marszałek województwa, na wniosek 

starostów, wojewódzkiej rady rynku pracy albo wojewódzkiej komisji dialogu 

społecznego. Program regionalny poprzedzony jest diagnozą i analizą dotyczącą: 

sytuacji bezrobotnych na rynku pracy, zapotrzebowania pracodawców na kwalifikacji 

oraz mobilności siły roboczej. Programy regionalne realizuje wojewódzki urząd pracy 

w porozumieniu z powiatowymi urzędami pracy art. 66c ustawy z dnia 20 kwietnia 

2004 r. o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy (Dz. U. z 2019 r. poz. 1482 

z późn. zm.). 

Tabela 30. Liczba osób objętych programami regionalnymi 

Rok Liczba bezrobotnych, 

rozpoczynających program 

Liczba bezrobotnych, 

którzy zakończyli program 

Podjęły pracę w trakcie lub 

3 miesiące po zakończeniu 

udziału w programie 

ogółem tym 

niepełnosprawni 

ogółem tym 

niepełnosprawni 

ogółem tym 

niepełnosprawni 

2018 r. 1 568 37 1 510 39 1 272 34 

2019 r. 685 24 685 23 620 21 

2020r. 781 30 736 29 616 17 

źródło: Sprawozdanie MRPiPS-01 Załącznik nr 8 Umowy z agencjami zatrudnienia, 

programy specjalne, programy regionalne Programy Aktywizacja i Integracja, zlecanie 

działań aktywizacyjnych. 
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2.8 Działania na rzecz osób niepełnosprawnych w ramach z Europejskiego Funduszu 

Społecznego  

Wojewódzki Urząd Pracy w Lublinie od lat programuje i wykonuje zadania 

współfinansowane z Europejskiego Funduszu Społecznego. Na podstawie 

Porozumienia z 8 czerwca 2015 roku w sprawie powierzenia zadań związanych z 

realizacją Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Lubelskiego na lata 

2014-2020. Wojewódzki Urząd Pracy w Lublinie pełni funkcję Instytucji 

Pośredniczącej w ramach: Osi Priorytetowej 9 Rynek pracy oraz Osi Priorytetowej 11 

Włączenie społeczne. Realizowane przez IP zadania wynikające z ww. Porozumienia 

to m.in. prowadzenie naboru i oceny wniosków o dofinansowanie, obsługa procedury 

odwoławczej, zawieranie z wnioskodawcami umów o dofinansowanie projektu, 

rozliczanie projektów, zlecanie płatności, prowadzenie kontroli projektów ujętych w 

Rocznym Planie Kontroli oraz kontroli krzyżowych i doraźnych. 

✓ Działanie 9.1 „Aktywizacja Zawodowa”. Cel działania to wsparcie poprzez 

skuteczną aktywizację zawodową. Przedsięwzięcia były skoncentrowane na 

wsparciu grup znajdujących się w szczególnie trudnej sytuacji na rynku pracy, tj. 

osób starszych w wieku 50 lat i więcej, kobiet, osób z niepełnosprawnościami, osób 

długotrwale bezrobotnych oraz o niskich kwalifikacjach w celu aktywizacji zawodowej 

ułatwiającej im wejście lub powrót na rynek pracy. Osoby te wymagają szczególnego 

wsparcia z uwagi na okres bierności zawodowej, brak lub dezaktualizację 

posiadanych umiejętności i kwalifikacji zawodowych, brak doświadczenia 

zawodowego czy też gorszą sytuację zatrudnieniową. Ze względu na wysoki poziom 

ukrytego bezrobocia, w tym głównie na obszarach wiejskich, w ramach Działania 

została zaplanowana reorientacja zawodowa osób odchodzących z rolnictwa w celu 

podejmowania przez nich zatrudnienia poza rolnictwem. W 2020 roku w ramach 

Działania 9.1 nie były zaplanowane konkursy. Trwała natomiast ocena oraz 

procedura podpisywania umów w ramach konkursu ogłoszonego w 2019 roku 

(RPLU.09.01.00-IP.02-06-001/19). W ramach ww. konkursu Wojewódzki Urząd 

Pracy w Lublinie w 2020 roku podpisał łącznie 16 umów na kwotę ogółem 

14 941 334,67 zł, w tym wkład UE wyniósł 12 700 134,42 zł. 

✓ Działanie 9.2 „Aktywizacja Zawodowa Projekty PUP” realizowane przez 

powiatowe urzędy pracy województwa lubelskiego. Działanie miało na celu wsparcie 

osób bezrobotnych, tj. ich skuteczną aktywizację zawodową. Przedsięwzięcia 
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koncentrowały się na wsparciu grup znajdujących się w szczególnie trudnej sytuacji 

na rynku pracy, tj. osób starszych w wieku 50 lat i więcej, kobiet, osób 

niepełnosprawnych, osób długotrwale bezrobotnych oraz o niskich kwalifikacjach w 

celu aktywizacji zawodowej ułatwiającej im wejście lub powrót na rynek pracy. W 

ramach Działania 9.2 Aktywizacja zawodowa – projekty PUP w 2020 roku 

Wojewódzki Urząd Pracy w Lublinie ogłosił dwa nabory pozakonkursowe. Nabór nr 

RPLU.09.02.00-IP.02-06-NB1/20 dla projektów pozakonkursowych powiatowych 

urzędów pracy na rok 2020 był prowadzony w I kwartale 2020 r. Kwota alokacji 

wynosiła 105 783 312,28 zł. W odpowiedzi na ogłoszony konkurs wpłynęło łącznie 21 

wniosków o dofinansowanie projektu. W ramach naboru podpisano 21 umów na 

kwotę 96 971 983,64 zł (kwota ogółem=wnioskowane dofinansowanie). Ze względu 

na pandemię, która wybuchła w Europie na początku 2020 roku i spowodowała 

negatywne skutki dla przedsiębiorstw oraz organizacji pozarządowych działających 

na terenie województwa lubelskiego, a tym samym zatrudnionych w tych podmiotach 

pracowników, podjęte zostały działania mające na celu redukcję skutków 

spowolnienia gospodarczego i przeciwdziałanie wzrostowi bezrobocia, w postaci 

dofinansowania wynagrodzeń pracowników oraz należnych od tych wynagrodzeń 

składek na ubezpieczenia społeczne i części kosztów prowadzenia działalności 

gospodarczej (tzw. Short-term work schemes – STW). O dofinansowanie w ramach 

tego Działania mogły ubiegać się Powiatowe Urzędy Pracy/Miejski Urząd Pracy z 

terenu województwa lubelskiego. w związku z uruchomieniem nowych zadań, o 

których mowa w art. 15zzb,15zzc i 15 zze ustawy z dnia 2 marca 2020 roku o 

szczególnych rozwiązaniach związanych z zapobieganiem, przeciwdziałaniem i 

zwalczaniem COVID-19, innych chorób zakaźnych oraz wywołanych nimi sytuacji 

kryzysowych zostały przeznaczone dodatkowe środki z rezerwy Funduszu Pracy na 

ww. zadania. W związku z powyższym do 21 zawartych umów podpisano aneksy – 

łącznie na wartość 216 431 531,65 mln zł ogółem, w tym 183 966 801,90 mln zł 

wkładu UE. 

W związku z powyższym aneksowano umowy podpisane w ramach naboru 

RPLU.09.02.00-IP.02-06-NB1/20. Umowy rozszerzone w ramach alokacji z Działania 

9.2 o kwotę 118 608 479 zł dotyczą wydatków przeznaczonych na działania 

związane z epidemią COVID-19 poprzez dofinansowanie części wynagrodzeń 

pracowników, dofinansowania kosztów prowadzenia działalności przez 

samozatrudnionych, organizacje pozarządowe i pożytku publicznego. 
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Nabór nr RPLU.09.02.00-IP.02-06-NB1/21 został ogłoszony przez Wojewódzki Urząd 

Pracy w Lublinie w IV kwartale 2020 roku. Kwota alokacji wynosiła 105 681 506,15 zł. 

Ze względu, iż w ramach powyższego naboru składanie wniosków o dofinansowanie 

projektu przewidziano od 29 stycznia do 12 lutego 2021 roku – nabór, weryfikacja 

warunków formalnych, ocena formalno-merytoryczna oraz procedura podpisywania 

umów będą prowadzone w 2021 roku. 

✓ Działanie 9.5 „Aktywizacja zawodowa w ramach zintegrowanych inwestycji 

terytorialnych lubelskiego obszaru funkcjonalnego”. o wsparcie w ramach Działania 

mogły ubiegać się jednostki samorządu terytorialnego i ich jednostki organizacyjne, w 

szczególności urzędy pracy; osoby prawne i jednostki organizacyjne nieposiadające 

osobowości prawnej, w szczególności organizacje pozarządowe, partnerzy 

społeczno-gospodarczy, niepubliczne agencje zatrudnienia, instytucje szkoleniowe 

posiadające wpis do Rejestru Instytucji Szkoleniowych, instytucje dialogu 

społecznego, instytucje partnerstwa lokalnego oraz pracodawcy i osoby fizyczne 

prowadzące działalność gospodarczą lub oświatową na podstawie odrębnych 

przepisów. Działanie miało na celu zwiększenie zatrudnienia osób znajdujących się w 

szczególnie trudnej sytuacji na rynku pracy oraz poprawę szans na zatrudnienie osób 

odchodzących z rolnictwa poprzez programy aktywizacji zawodowej. 

W 2020 roku w ramach Działania 9.5 nie były zaplanowane konkursy. W związku z 

brakiem potrzeby realizacji projektów w ramach Działania 9.5 Aktywizacja zawodowa 

w ramach Zintegrowanych Inwestycji Terytorialnych Lubelskiego Obszaru 

Funkcjonalnego odstąpiono od ogłaszania naborów w ramach ww. Działania. 

✓ Działanie 11.1 „Aktywne Włączenie”. Celem Działania było zahamowanie 

zjawiska uzależnienia od pomocy społecznej, dziedziczenia biedy i niekorzystnych 

postaw społecznych oraz poprawa dostępu do rynku pracy osób wykluczonych bądź 

zagrożonych wykluczeniem społecznym w regionie. W ramach Działania realizowane 

były przedsięwzięcia na rzecz aktywizacji społecznej i zawodowej oraz integracji 

społecznej osób i rodzin wykluczonych lub zagrożonych ubóstwem  i wykluczeniem 

społecznym, poprzez realizację kompleksowych programów aktywizacji oraz usług 

reintegracji i rehabilitacji społeczno–zawodowej. Wdrożenie standardów oraz 

wykorzystanie nowych rozwiązań w zakresie aktywnej integracji przyczyniło się do 

podniesienia jakości, skuteczności i efektywności działań instytucji pomocy i 

integracji na rzecz włączenia społecznego. O wsparcie mogły się ubiegać m.in. 

instytucje rynku pracy, wspierania rodziny, pomocy i integracji społecznej, 
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organizacje pozarządowe, jednostki samorządów. Środki mogły zostać przeznaczone 

m.in. na integrację społeczną i zawodową osób z niepełnosprawnością, programy 

wychodzenia z bezdomności, aktywizację społeczną i zawodową młodzieży z domów 

dziecka i zakładów poprawczych, usamodzielnianie wychowanków domów dziecka, 

kompleksowe programy reintegracji i rehabilitacji społeczno-zawodowej realizowane 

przez zakłady Aktywizacji Zawodowej, Warsztaty Terapii Zajęciowej, Centra 

Integracji Społecznej, Kluby Integracji Społecznej, Program Aktywizacja i Integracja. 

W 2020 roku Wojewódzki Urząd Pracy w Lublinie ogłosił jeden konkurs 

(RPLU.11.01.00-IP.02-06-001/20) w ramach Działania 11.1 RPO WL. Alokacja 

przeznaczona na ww. konkurs wynosiła 17 027 798,47 zł (wartość ogółem = wkład 

UE). Nabór wniosków o dofinansowanie projektów trwał od 30 kwietnia do 22 lipca 

2020 roku. w odpowiedzi na konkurs wpłynęło łącznie 79 wniosków o dofinansowanie 

projektu. Do 31.12.2020 roku trwała weryfikacja warunków formalnych oraz ocena 

formalno-merytoryczna wniosków złożonych w ramach konkursu. W 2021 roku 

prowadzona będzie procedura podpisywania umów. Natomiast w 2020 roku trwała 

procedura podpisywania umów w ramach konkursu ogłoszonego w 2019 roku 

(RPLU.11.01.00-IP.02-06-001/19). W ramach ww. konkursu Wojewódzki Urząd 

Pracy w Lublinie w 2020 roku podpisał łącznie 12 umów na kwotę ogółem 

8 621 207,54 zł, w tym wkład UE wyniósł 7 322 100,55 zł. Ponadto w ramach 

konkursu nr RPLU.11.01.00-IP.02-06-002/18 podpisana została 1 umowa na kwotę 

1103 585,76 zł, w tym wkład UE 938 047,89 zł. W 2020 roku w ramach Działania 

11.1 podpisano łącznie 13 umów na kwotę ogółem 9 424 793,30 zł, w tym wkład UE 

8 260 148,44 zł. 

✓ Działanie 11.4 „Aktywne Włączenie W Ramach Zintegrowanych Inwestycji 

Terytorialnych Lubelskiego Obszaru Funkcjonalnego”. Działanie skierowane było do 

m.in. instytucji rynku pracy, instytucji wspierania rodziny i systemu pieczy zastępczej, 

podmiotów reintegracyjnych, organizacji pozarządowych działających w obszarze 

rynku pracy/pomocy i integracji społecznej, jednostek samorządu terytorialnego i ich 

jednostek organizacyjnych, w tym jednostek pomocy społecznej. Wsparcie mogło 

zostać przeznaczone na m.in. Programy na rzecz integracji osób i rodzin 

wykluczonych bądź zagrożonych ubóstwem lub wykluczeniem społecznym 

ukierunkowane na aktywizację oraz reintegrację społeczno-zawodową i/lub 

kompleksowe programy reintegracji i rehabilitacji społeczno-zawodowej realizowane 

głównie przez Zakłady Aktywizacji Zawodowej, Warsztaty Terapii Zajęciowej, Centra 



66 

Integracji Społecznej, Kluby Integracji Społecznej, w tym m.in. rozwój i 

upowszechnianie zatrudnienia wspieranego oraz prac społecznie użytecznych. 

Wsparcie kierowane było do osób pozostających bez zatrudnienia, z 

niepełnosprawnościami, dzieci i młodzieży wykluczonej społecznie, osób 

bezdomnych. 

W 2020 roku w ramach Działania 11.4 nie były zaplanowane konkursy, w związku z 

tym odstąpiono od ogłaszania naborów w ramach ww. Działania. 

Dzięki zaangażowanym środkom z Regionalnego Programu Operacyjnego 

Województwa Lubelskiego na lata 2014-2020 objęto wsparciem ponad 49 tys. osób. 

Program Operacyjny Wiedza, Edukacja, Rozwój (PO WER) 

Wydział Realizacji PO WER w 2020 roku kontynuował realizację Działania 1.1 

Wsparcie osób młodych pozostających bez pracy na regionalnym rynku pracy – 

projekty pozakonkursowe. Realizacja działania przyczynia się w znaczącym stopniu 

do poprawy sytuacji na regionalnym rynku pracy osób młodych w wieku 18-29 lat 

pozostających bez pracy, w tym osób z niepełnosprawnościami, zarejestrowanymi w 

PUP jako bezrobotne, które nie uczestniczą w kształceniu i szkoleniu (tzw. młodzież 

NEET) poprzez aktywizację zawodowo-edukacyjną, zawierającą instrumenty i usługi 

rynku pracy, np.: 

✓ pomoc w aktywnym poszukiwaniu pracy (oferty pracy, doradztwo zawodowe), 

✓ podnoszenie kwalifikacji zawodowych oraz ich lepsze dopasowanie do potrzeb 

rynku pracy (kursy, szkolenia), 

✓ pomoc w zdobyciu doświadczenia zawodowego: staże i praktyki zawodowe, 

✓ mobilność zawodowa (zmiana miejsca zamieszkania, w celu podjęcia pracy w 

innym mieście, mobilność zawodowa w ramach sieci EURES), 

✓ pomoc osobom z niepełnosprawnościami w zmniejszaniu barier, jakie 

napotykają w zakresie zdobycia i utrzymania zatrudnienia, 

✓ pomoc oraz wsparcie w zakładaniu i prowadzeniu własnej działalności 

gospodarczej. 

Dodatkowo Wydział Realizacji PO WER w ramach projektów pozakonkursowych 

realizował w bieżącym roku, wsparcie w ramach Ustawy z dnia 31 marca 2020 r. o 
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zmianie ustawy o szczególnych rozwiązaniach związanych z zapobieganiem, 

przeciwdziałaniem i zwalczaniem COVID-19, innych chorób zakaźnych oraz 

wywołanych nimi sytuacji kryzysowych oraz niektórych innych ustaw, tj. wsparcie w 

postaci dofinansowania wynagrodzeń dla osób zatrudnionych (w wieku do 29 lat) na 

podstawie: art. 15 zzb, art. 15 zzc oraz art. 15 zze wspomnianej ustawy. Środki na 

przyznane wsparcie w wysokości 68 911 593,00 PLN pochodziły z dodatkowego 

limitu rezerwy Funduszu Pracy na rok 2020 przyznanej przez Ministra właściwego do 

spraw pracy w kwocie 51 896 000,00 PLN oraz z wygenerowanych oszczędności w 

ramach realizowanych projektów pozakonkursowych w kwocie 17 015 593,00 PLN. 

Poddziałanie 1.1.1 

W 2020 roku w ramach Działania 1.1 „Wsparcie osób młodych pozostających bez 

pracy na regionalnym rynku pracy – projekty pozakonkursowe”, Poddziałanie 1.1.1 „ 

Wsparcie udzielane z Europejskiego Funduszu Społecznego” zamknięto i rozliczono 

21 projektów zrealizowanych w okresie od 01.07.2018 r. do 31.12.2019 r. oraz 

ogłoszono i zrealizowano dwa nabory wniosków o dofinansowanie projektów. W 

ramach pierwszego naboru, wybrano do dofinansowania i podpisano 21 umów o 

dofinansowanie projektów z okresem realizacji od 01.01.2020 r. do 30.06.2021 r. 

(projekty są w trakcie realizacji). Nabór drugi, w ramach którego wybrano do 

dofinansowania i podpisano również 21 umów, dotyczy okresu realizacji projektów od 

01.01.2021 r. do 31.12.2022 r.  

W 2020 roku w ramach PO WER zatwierdzono i przekazano do certyfikacji wydatki 

na łączną kwotę 74 162 016,27 PLN, co dało wykonanie celu rocznego na poziomie 

128 % (cel certyfikacji na 2020 rok wynosił 57 754 673,00 PLN). 

Poddziałanie 1.2.1 

W 2020 roku w ramach Działania 1.2 „Wsparcie osób młodych pozostających bez 

pracy na regionalnym rynku pracy” Poddziałanie 1.2.1 „Wsparcie udzielane z 

Europejskiego Funduszu Społecznego” nie realizowano projektów konkursowych 

oraz nie został ogłoszony konkurs i nie zostały podpisane żadne nowe umowy o 

dofinansowanie projektów w ramach Poddziałania 1.2.1. Wszystkie realizowane 

projekty konkursowe zostały zamknięte i rozliczone w latach 2018-2019.  
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Do końca 2020 roku osiągnięto następujące efekty wdrażania działań PO WER: 

✓ liczba osób bezrobotnych/biernych zawodowo objętych wsparciem w 

programie – 46 855 osób, 

✓ liczba osób poniżej 30 lat z niepełnosprawnościami objętych wsparciem w 

programie – 1 589 osób, 

✓ ze szkoleń skorzystało – 11 534 osoby, 

✓ ze staży skorzystało – 31 701 osób, 

✓ z dotacji na rozpoczęcie własnej działalności gospodarczej skorzystało –  3 

936 osób, 

✓ z wyposażenia lub doposażenia stanowiska pracy skorzystało – 615 osób, 

✓ z pozostałych form wsparcia (bon na zasiedlenie, prace interwencyjne) 

skorzystały – 3 456 osób, 

✓ liczba osób, które uzyskały zatrudnienie łącznie – 25 988 osób (55,46%), 

✓ liczba osób zatrudnionych objętych wsparciem dofinansowania części 

wynagrodzeń w ramach art. 15 zzb (tzw. ustawy COVID-19) – 8 279 osób, 

✓ liczba osób zatrudnionych objętych wsparciem dofinansowania części 

wynagrodzeń w ramach art. 15 zzc (tzw. ustawy COVID-19) – 1 328 osób, 

✓ liczba osób zatrudnionych objętych wsparciem dofinansowania części 

wynagrodzeń w ramach art. 15 zze (tzw. ustawy COVID-19) – 65 osób.16 

 
 

1616 Sytuacja na rynku pracy w województwie lubelskim w 2020 r. , WUP w Lublinie, 
Lublin2021 r. Rozdział opracowany przez Wydział Realizacji PO WER (POWER) str. 64  
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Tabelaryczne zestawienia dotyczące liczby osób 

niepełnosprawnych bezrobotnych oraz poszukujących pracy 

niepozostających w zatrudnieniu odnotowanych w ewidencji 

urzędów pracy w poszczególnych powiatach 

Tabela 31. Napływ bezrobotnych osób niepełnosprawnych do ewidencji urzędów 

pracy w latach 2018-2020 

powiaty 2018 r. 2019 r. 2020 r. 

ogółem w tym 

kobiety 

ogółem w tym 

kobiety 

ogółem w tym 

kobiety 

bialski 174 70 158 69 113 52 

Biała Podlaska 157 72 159 71 111 45 

biłgorajski 279 123 278 117 175 74 

chełmski 210 95 196 80 126 52 

Chełm 251 104 241 111 155 65 

hrubieszowski 257 108 228 104 159 73 

janowski 92 32 87 34 60 23 

krasnostawski 158 64 123 51 89 41 

kraśnicki 246 113 231 101 172 73 

lubartowski 166 67 159 87 99 46 

Lublin 966 450 976 476 542 252 

lubelski 281 129 282 129 188 82 

łęczyński 179 104 175 118 125 80 

łukowski 210 93 247 122 185 73 

opolski 132 60 105 52 70 36 

parczewski 75 39 65 23 55 22 

puławski 264 116 257 103 153 69 

radzyński 131 73 123 59 85 51 

rycki 89 44 85 33 53 21 

świdnicki 210 109 233 119 162 89 

tomaszowski 215 84 165 62 118 50 

włodawski 83 39 56 24 48 20 

zamojski 230 92 204 72 158 68 

Zamość 243 110 253 98 155 67 

Razem 5 298 2 390 5 086 2 315 3 356 1 524 

źródło: Sprawozdanie MRPiPS-01 Sprawozdanie o rynku pracy.  
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Tabela 32. Wyrejestrowane bezrobotne osoby niepełnosprawne z powodu podjęcia 

pracy 

% wskazano udział wyrejestrowanych z powodu podjęcia pracy bezrobotnych osób 

niepełnosprawnych do ogółu wyrejestrowanych bezrobotnych z powodu podjęcia pracy  

źródło: Sprawozdanie MRPiPS-01 Sprawozdanie o rynku pracy. Obliczenia własne WUP w 

Lublinie 

powiaty 
 

2018 r. 2019 r. 2020 r. 

o
g
ó

łe
m

 

%
* 

k
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b
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ty
 

o
g
ó

łe
m

 

%
* 
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b

ie
ty

 

o
g
ó

łe
m

 

%
* 

k
o

b
ie

ty
 

bialski 58 2,0 32 65 2,2 30 30 1,3 17 

Biała Podlaska 56 3,3 18 47 2,9 25 39 2,8 16 

biłgorajski 85 3,9 31 85 4,3 36 73 4,2 31 

chełmski 44 1,6 19 48 1,9 16 53 2,5 19 

Chełm 66 3,1 25 59 2,9 24 57 3,2 27 

hrubieszowski 69 2,8 24 65 3,0 35 59 2,8 30 

janowski 35 2,5 11 27 2,3 10 29 2,7 11 

krasnostawski 64 2,7 24 45 2,1 22 29 1,8 12 

kraśnicki 90 3,2 46 82 3,4 40 72 3,8 29 

lubartowski 52 1,7 21 59 2,2 35 32 1,4 12 

Lublin 323 4,4 163 353 5,0 189 253 4,7 117 

lubelski 106 1,9 52 114 3,7 55 76 2,8 31 

łęczyński 60 4,7 37 67 5,8 45 57 5,4 39 

łukowski 72 3,7 35 94 5,1 52 67 3,9 28 

opolski 36 2,1 17 36 2,4 19 34 2,8 19 

parczewski 24 3,1 10 20 2,9 12 21 3,6 11 

puławski 104 3,9 40 82 3,3 38 65 3,2 38 

radzyński 43 2,8 21 49 3,8 31 32 3,1 20 

rycki 41 2,5 23 28 2,0 13 31 2,6 9 

świdnicki 105 5,0 52 105 5,7 59 85 5,3 46 

tomaszowski 77 3,0 43 75 3,4 34 44 2,2 18 

włodawski 26 1,8 10 26 1,9 11 15 1,3 9 

zamojski 96 3,7 42 72 2,3 23 55 2,1 23 

Zamość 85 3,9 43 84 4,0 28 67 3,8 29 

Razem 1 817 3,1 839 1 787 3,4 882 1 375 3,1 641 
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Tabela 33. Bezrobotne osoby niepełnosprawne w poszczególnych powiatach w 

grudniu w latach 2018-2020  

Źródło: Sprawozdanie MRPiPS-01 Sprawozdanie o rynku pracy 

powiaty 
 

2018 r. 2019 r. 2020 r. 

ogółem %* kobiety ogółem %* kobiety ogółem % kobiety 

bialski 154 3,5 52 146 3,5 47 138 2,9 43 

Biała Podlaska 100 4,4 45 110 4,6 45 113 4,3 42 

biłgorajski 141 5,9 63 148 6,2 55 123 4,9 43 

chełmski 172 4,2 63 170 4,7 65 142 3,6 57 

Chełm 159 6,1 62 169 6,7 67 121 4,4 42 

hrubieszowski 123 3,5 53 141 3,9 56 127 3,7 52 

janowski 37 1,8 15 46 2,2 19 40 1,8 19 

krasnostawski 101 3,1 44 103 3,3 37 86 2,6 38 

kraśnicki 136 3,1 53 155 3,5 54 121 2,6 41 

lubartowski 105 2,6 41 101 2,6 50 100 2,4 47 

Lublin 598 6,0 244 631 7 256 516 5,0 215 

lubelski 158 4,4 64 155 4,8 70 131 3,8 60 

łęczyński 125 8,6 70 113 8 63 106 7,0 53 

łukowski 131 6,4 60 154 7,9 70 146 6,6 62 

opolski 109 4,4 46 105 4,8 48 75 3,0 35 

parczewski 59 5,7 27 49 5,2 19 49 4,7 15 

puławski 143 4,7 66 157 6,3 66 143 4,4 54 

radzyński 99 5,6 56 93 6,5 43 74 4,4 36 

rycki 66 3,7 39 72 4,6 33 47 2,8 22 

świdnicki 118 4,9 58 121 5,5 50 116 4,7 46 

tomaszowski 156 6,3 60 127 5 55 109 3,8 48 

włodawski 55 2,5 20 43 2 16 43 1,9 14 

zamojski 185 4,6 62 176 4,9 62 178 4,3 68 

Zamość 188 6,7 75 165 6,8 63 158 5,7 59 

Lubelskie 3 418 4,6 1 438 3 450 5,0 1 409 3 002 3,9 1 211 
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Tabela 34. Poszukujące pracy niepozostające w zatrudnieniu w poszczególnych 

powiatach w grudniu - lata 2018-2020  

* % udział osób niepełnosprawnych poszukujących pracy do ogółu zarejestrowanych 

poszukujących pracy źródło: Sprawozdanie MRPiPS-01 Sprawozdanie o rynku pracy. 

Obliczenia własne WUP w Lublinie 

powiaty 
 

2018 r. 2019 r. 2020 r. 

ogółem %* kobiety ogółem %* kobiety ogółem %* kobiety 

bialski 26 57,8 7 18 43,9 5 16 27,6 4 

Biała Podlaska 20 45,5 6 15 34,1 6 21 33,9 8 

biłgorajski 20 33,9 6 21 46,7 6 22 41,5 4 

chełmski 34 32,1 16 29 44,6 16 30 33,3 16 

Chełm 47 28,5 28 48 33,6 25 40 34,2 21 

hrubieszowski 76 64,4 28 64 66,0 28 61 60,4 27 

janowski 75 55,1 39 70 53,0 34 60 43,8 29 

krasnostawski 22 34,9 9 24 40,7 9 24 38,7 13 

kraśnicki 32 22,4 12 32 25,4 15 41 29,7 19 

lubartowski 8 23,5 2 14 48,3 5 10 22,7 2 

Lublin 158 56,6 55 173 52,0 60 176 38,5 60 

lubelski 26 33,3 11 16 30,8 9 17 22,7 9 

łęczyński 69 62,7 33 53 48,6 28 42 39,6 24 

łukowski 11 30,6 7 13 33,3 6 13 41,9 7 

opolski 17 39,5 10 13 48,1 4 12 40,0 6 

parczewski 27 56,3 13 25 59,5 12 26 57,8 11 

puławski 71 59,7 22 58 56,3 11 53 39,0 15 

radzyński 24 54,5 10 19 51,4 8 19 37,3 7 

rycki 59 74,7 13 41 70,7 12 35 71,4 13 

świdnicki 20 38,5 9 10 33,3 6 7 31,8 3 

tomaszowski 17 25,8 5 17 34,7 7 12 22,2 5 

włodawski 15 48,4 7 12 44,4 8 14 56,0 7 

zamojski 32 47,1 7 30 42,9 5 30 39,5 8 

Zamość 43 84,3 13 36 75,0 12 29 58,0 11 

Lubelskie 949 47,1 368 851 47,1 337 810 39,1 329 
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Tabela 35. Niepełnosprawni mieszkańcy wsi i miast Lubelszczyzny zarejestrowani w 

ewidencji urzędów pracy 31 grudnia w latach 2019-2020 

powiaty Ogółem Miasta Wieś Mężczyźni Kobiety 

Bezrobotni 

Lubelskie 2019 r. 3 450 1 937 1 513 2 041 1 409 

2020 r. 3 002 1 696 1 306 1 791 1 211 

bialski 2019 r. 146 41 105 99 47 

2020 r. 138 48 90 95 43 

biłgorajski 2019 r. 148 75 73 93 55 

2020 r. 123 63 60 80 43 

chełmski 2019 r. 170 14 156 105 65 

2020 r. 142 18 124 85 57 

hrubieszowski 2019 r. 141 57 84 85 56 

2020 r. 127 53 74 75 52 

janowski 2019 r. 46 20 26 27 19 

2020 r. 40 18 22 21 19 

krasnostawski 2019 r. 103 31 72 66 37 

2020 r. 86 36 50 48 38 

kraśnicki 2019 r. 155 90 65 101 54 

2020 r. 121 66 55 80 41 

lubartowski 2019 r. 101 35 66 51 50 

2020 r. 100 37 63 53 47 

lubelski 2019 r. 155 18 137 85 70 

2020 r. 131 14 117 71 60 

łęczyński 2019 r. 113 44 69 50 63 

2020 r. 106 40 66 53 53 

łukowski 2019 r. 154 69 85 84 70 

2020 r. 146 59 87 84 62 

opolski 2019 r. 105 37 68 57 48 

2020 r. 75 28 47 40 35 

parczewski 2019 r. 49 19 30 30 19 

2020 r. 49 18 31 34 15 

puławski 2019 r. 157 81 76 91 66 

2020 r. 143 76 67 89 54 

radzyński 2019 r. 93 41 52 50 43 
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powiaty Ogółem Miasta Wieś Mężczyźni Kobiety 

2020 r. 74 34 40 38 36 

rycki 2019 r. 72 44 28 39 33 

2020 r. 47 29 18 25 22 

świdnicki 2019 r. 121 69 52 71 50 

2020 r. 116 68 48 70 46 

tomaszowski 2019 r. 127 39 88 72 55 

2020 r. 109 42 67 61 48 

włodawski 2019 r. 43 13 30 27 16 

2020 r. 43 18 25 29 14 

zamojski 2019 r. 176 25 151 114 62 

2020 r. 178 23 155 110 68 

Biała Podlaska 2019 r. 110 110 0 65 45 

2020 r. 113 113 0 71 42 

Chełm 2019 r. 169 169 0 102 67 

2020 r. 121 121 0 79 42 

Lublin 2019 r. 631 631 0 375 256 

2020 r. 516 516 0 301 215 

Zamość 2019 r. 165 165 0 102 63 

2020 r. 158 158 0 99 59 

Poszukujący pracy niepozostający w zatrudnieniu 

Lubelskie 2019 r. 851 487 364 514 337 

2020 r. 810 471 339 481 329 

bialski 2019 r. 18 5 13 13 5 

2020 r. 16 3 13 12 4 

biłgorajski 2019 r. 21 11 10 15 6 

2020 r. 22 10 12 18 4 

chełmski 2019 r. 29 4 25 13 16 

2020 r. 30 3 27 14 16 

hrubieszowski 2019 r. 64 10 54 36 28 

2020 r. 61 9 52 34 27 

janowski 2019 r. 70 37 33 36 34 

2020 r. 60 28 32 31 29 

krasnostawski 2019 r. 24 6 18 15 9 

2020 r. 24 9 15 11 13 
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powiaty Ogółem Miasta Wieś Mężczyźni Kobiety 

kraśnicki 2019 r. 32 13 19 17 15 

2020 r. 41 20 21 22 19 

lubartowski 2019 r. 14 4 10 9 5 

2020 r. 10 4 6 8 2 

lubelski 2019 r. 16 3 13 7 9 

2020 r. 17 1 16 8 9 

łęczyński 2019 r. 53 5 48 25 28 

2020 r. 42 6 36 18 24 

łukowski 2019 r. 13 4 9 7 6 

2020 r. 13 7 6 6 7 

opolski 2019 r. 13 5 8 9 4 

2020 r. 12 6 6 6 6 

parczewski 2019 r. 25 10 15 13 12 

2020 r. 26 13 13 15 11 

puławski 2019 r. 58 33 25 47 11 

2020 r. 53 31 22 38 15 

radzyński 2019 r. 19 8 11 11 8 

2020 r. 19 7 12 12 7 

rycki 2019 r. 41 27 14 29 12 

2020 r. 35 27 8 22 13 

świdnicki 2019 r. 10 9 1 4 6 

2020 r. 7 5 2 4 3 

tomaszowski 2019 r. 17 10 7 10 7 

2020 r. 12 6 6 7 5 

włodawski 2019 r. 12 7 5 4 8 

2020 r. 14 7 7 7 7 

zamojski 2019 r. 30 4 26 25 5 

2020 r. 30 3 27 22 8 

Biała Podlaska 2019 r. 15 15 0 9 6 

2020 r. 21 21 0 13 8 

Chełm 2019 r. 48 48 0 23 25 

2020 r. 40 40 0 19 21 

Lublin 2019 r. 173 173 0 113 60 

2020 r. 176 176 0 116 60 
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powiaty Ogółem Miasta Wieś Mężczyźni Kobiety 

Zamość 2019 r. 36 36 0 24 12 

2020 r. 29 29 0 18 11 

źródło: Sprawozdanie MRPiPS-07 Sprawozdanie o osobach bezrobotnych 

niepełnosprawnych i poszukujących pracy niepozostających w zatrudnieniu 

Tabela 36. Zarejestrowane osoby bezrobotne niepełnosprawne ze względu na rodzaj 

niepełnosprawności w grudniu w latach 2019 -2020 

powiaty 
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bialski 2019 0 24 7 0 12 35 4 16 3 1 24 14 6 

2020 2 29 6 0 14 34 3 10 1 3 24 9 3 

Biała 

Podlaska 

2019 2 28 5 0 7 20 1 9 3 3 21 10 1 

2020 3 20 5 0 10 30 2 8 2 0 22 8 3 

biłgorajski 2019 0 18 10 1 18 19 3 7 2 1 54 10 5 

2020 2 20 6 0 14 17 7 9 1 0 41 6 0 

chełmski 2019 1 20 8 0 11 32 10 16 2 5 41 20 4 

2020 5 14 12 0 11 29 5 13 1 3 35 9 5 

Chełm 2019 0 27 16 0 6 39 14 12 1 5 34 10 9 

2020 2 21 11 0 4 31 11 11 2 2 16 7 3 

hrubieszo

wski 

2019 1 21 6 0 10 21 6 9 2 6 34 18 7 

2020 5 19 8 1 15 22 5 8 1 3 23 11 6 

janowski 2019 1 4 3 0 5 21 2 4 0 2 1 3 0 

2020 2 6 2 0 1 15 0 2 0 3 2 7 0 

krasnosta

wski 

2019 0 8 7 0 5 26 6 13 4 0 22 9 3 

2020 1 6 6 0 6 20 4 4 4 0 21 13 1 

kraśnicki 2019 0 14 12 2 10 40 10 15 5 5 18 20 4 

2020 1 11 15 1 13 32 9 7 5 2 11 10 4 

2019 0 14 9 0 4 33 5 9 1 1 7 13 5 
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powiaty 
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lubartowsk

i 

2020 2 14 6 0 5 40 4 7 1 1 4 10 6 

Lublin 2019 0 75 29 2 23 201 47 68 14 17 73 67 15 

2020 1 70 20 1 21 153 32 63 9 12 65 57 12 

lubelski 2019 0 20 8 1 5 58 10 14 2 6 15 12 4 

2020 3 14 8 0 4 55 9 10 2 4 9 12 1 

łęczyński 2019 0 16 0 0 2 33 6 5 2 2 32 15 0 

2020 2 17 3 0 2 23 6 4 1 0 38 10 0 

łukowski 2019 1 17 11 0 6 53 4 18 2 3 25 11 3 

2020 5 23 13 1 4 45 3 17 1 1 21 7 5 

opolski 2019 0 9 4 0 5 20 8 15 1 1 16 21 5 

2020 0 6 7 0 4 14 5 11 1 1 10 10 6 

parczewsk

i 

2019 2 5 2 0 3 19 3 6 4 0 3 2 0 

2020 2 4 5 0 3 20 4 3 0 0 4 2 2 

puławski 2019 5 18 12 0 10 44 9 11 2 2 21 20 3 

2020 8 21 12 0 11 30 13 9 2 1 18 16 2 

radzyński 2019 0 7 4 0 7 35 3 12 0 1 11 13 0 

2020 0 7 4 1 5 30 3 7 0 1 9 7 0 

rycki 2019 2 12 0 0 3 20 3 4 1 5 14 8 0 

2020 2 6 2 0 3 19 1 0 0 2 7 5 0 

świdnicki 2019 0 12 13 1 11 41 6 5 1 1 18 12 0 

2020 0 13 10 2 10 40 4 7 4 2 12 11 1 

tomaszow

ski 

2019 1 15 4 0 9 40 5 25 2 0 9 13 4 

2020 4 16 5 0 10 29 2 19 1 3 7 10 3 

włodawski 2019 1 4 3 0 4 8 1 4 2 0 9 0 7 

2020 1 2 2 0 3 12 1 1 2 0 9 3 7 

zamojski 2019 6 20 12 1 6 31 4 24 6 3 41 21 1 
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źródło: Sprawozdanie MRPiPS-07 Sprawozdanie o osobach bezrobotnych 

niepełnosprawnych i poszukujących pracy niepozostających w zatrudnieniu 

powiaty 
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2020 16 17 17 0 10 34 5 24 7 4 36 8 0 

Zamość 2019 1 15 9 0 4 27 7 19 6 5 50 22 0 

2020 3 9 10 0 8 29 4 19 5 4 47 20 0 

Razem 2019 24 42

3 

194 8 186 916 17

7 

340 68 75 59

3 

36

4 

82 

2020 72 38

5 

195 7 191 803 14

2 

273 53 52 49

1 

26

8 

70 
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Tabela 37. Zarejestrowane osoby niepełnosprawne poszukujące pracy niepozostające 

w zatrudnieniu ze względu na rodzaj niepełnosprawności w grudniu w latach 2019-

2020 

powiaty Rodzaje niepełnosprawności 
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bialski 2019 0 4 0 0 1 2 0 1 1 1 5 1 2 

2020 1 3 0 0 1 2 0 1 1 1 4 1 1 

Biała 

Podlaska 

2019 0 1 0 0 1 3 1 1 0 2 6 0 0 

2020 1 2 0 0 3 4 1 3 1 0 4 2 0 

biłgorajski 2019 0 3 1 0 2 5 4 0 0 0 6 0 0 

2020 0 5 1 0 1 5 3 0 0 0 7 0 0 

chełmski 2019 0 3 4 0 5 4 0 2 0 0 3 3 5 

2020 3 4 3 0 6 4 1 1 0 0 4 1 3 

Chełm 2019 1 10 2 0 6 6 1 2 1 1 7 7 4 

2020 2 10 1 0 6 4 0 1 0 0 5 8 3 

hrubieszowski 2019 3 12 0 0 2 1 1 2 0 1 5 12 25 

2020 13 8 0 0 4 2 1 0 0 1 4 2 26 

janowski 2019 4 15 1 1 7 9 6 4 0 1 9 8 5 

2020 8 11 1 2 6 6 6 4 0 1 6 5 4 

krasnostawski 2019 0 3 3 0 2 6 0 0 0 0 5 5 0 

2020 0 7 3 0 1 5 0 0 0 0 5 2 1 

kraśnicki 2019 0 6 1 0 1 7 0 3 1 1 5 3 4 

2020 0 8 1 0 4 7 0 5 0 0 6 5 5 

lubartowski 2019 1 1 0 0 4 1 0 0 0 0 2 1 4 

2020 1 0 0 0 3 2 0 0 0 0 2 0 2 

Lublin 2019 3 29 10 4 13 15 3 7 3 1 27 30 28 

2020 6 37 9 1 17 17 3 11 2 1 26 22 24 

lubelski 2019 0 3 2 0 2 7 0 1 0 0 0 0 1 
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powiaty Rodzaje niepełnosprawności 
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2020 0 3 1 0 1 9 0 1 0 1 0 1 0 

łęczyński 2019 1 13 0 0 2 3 2 1 0 1 20 10 0 

2020 10 14 0 0 1 1 2 1 0 0 12 1 0 

łukowski 2019 0 5 1 0 1 4 0 0 0 1 1 0 0 

2020 0 5 1 0 1 4 0 0 0 0 2 0 0 

opolski 2019 0 1 0 0 3 1 0 0 0 0 5 2 1 

2020 0 0 0 0 3 1 0 0 0 0 6 1 1 

parczewski 2019 0 1 1 0 2 3 3 2 1 0 6 3 3 

2020 1 3 1 0 2 4 2 1 0 0 6 2 4 

puławski 2019 0 11 0 0 0 18 2 2 4 0 10 8 3 

2020 0 10 3 0 1 16 3 1 0 0 8 6 5 

radzyński 2019 4 2 1 0 5 2 0 1 0 0 1 3 0 

2020 4 2 1 0 3 4 0 1 0 0 1 3 0 

rycki 2019 1 8 1 0 2 5 6 4 0 1 9 3 1 

2020 1 9 1 0 2 6 5 1 0 0 6 3 1 

świdnicki 2019 0 3 1 0 0 2 1 1 0 0 1 0 1 

2020 0 3 0 0 0 1 0 0 0 1 1 0 1 

tomaszowski 2019 1 2 0 0 0 3 2 2 0 1 1 3 2 

2020 4 1 0 0 0 3 1 0 1 0 1 0 1 

włodawski 2019 0 1 1 0 1 2 0 0 0 0 6 1 0 

2020 0 2 1 0 1 2 1 0 0 0 6 1 0 

zamojski 2019 1 5 1 1 8 7 0 1 0 0 4 2 0 

2020 1 7 1 0 6 7 0 1 0 0 5 2 0 

Zamość 2019 2 5 0 0 8 5 2 4 0 0 7 3 0 

2020 0 6 2 0 6 2 1 2 0 1 9 0 0 
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powiaty Rodzaje niepełnosprawności 
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Razem 2019 22 147 31 6 78 121 34 41 11 12 151 108 89 

2020 56 160 31 3 79 118 30 35 5 7 136 68 82 

źródło: Sprawozdanie MRPiPS-07 Sprawozdanie o osobach bezrobotnych 

niepełnosprawnych i poszukujących pracy niepozostających w zatrudnieniu 
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Tabela 38. Poradnictwo indywidualne i grupowe w powiatach  

źródło Sprawozdanie MRPiPS-01 Załącznik nr 4 Poradnictwo zawodowe, szkolenia 

bezrobotnych i poszukujących pracy, staż i przygotowanie zawodowe dorosłych, kształcenie 

ustawiczne pracowników 

  

powiaty 

 

Poradnictwo indywidualne Poradnictwo grupowe 

2018  2019  2020  2018  2019  2020 
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bialski 1 0 11 3 9 3 1 0 0 0 0 0 

Biała Podlaska 0 0 13 4 2 0 1 0 0 0 0 0 

biłgorajski 17 8 30 10 4 1 0 0 0 0 0 0 

chełmski 5 4 1 1 5 1 5 2 0 0 0 0 

Chełm 7 1 0 0 4 1 11 4 0 0 0 0 

hrubieszowski 3 0 3 2 4 2 24 13 2 1 0 0 

janowski 3 3 5 3 6 2 0 0 7 4 0 0 

krasnostawski 11 1 3 2 9 1 0 0 0 0 0 0 

kraśnicki 38 16 22 11 4 0 1 0 5 3 0 0 

lubartowski 14 5 13 9 6 5 2 1 0 0 0 0 

Lublin 50 31 58 38 31 23 3 0 0 0 0 0 

lubelski 19 9 61 28 50 25 11 6 2 1 4 2 

łęczyński 43 26 46 32 28 14 6 4 6 5 2 2 

łukowski 35 19 68 33 31 17 12 8 22 13 1 1 

opolski 1 0 8 6 7 5 0 0 6 5 1 0 

parczewski 17 4 16 8 10 3 1 1 2 2 0 0 

puławski 17 6 12 6 3 2 1 0 1 0 0 0 

radzyński 13 8 11 6 6 5 3 2 4 4 0 0 

rycki 12 8 10 3 4 2 4 3 7 2 0 0 

świdnicki 37 20 29 11 19 13 0 0 0 0 0 0 

tomaszowski 7 2 4 2 1 0 1 0 0 0 0 0 

włodawski 12 3 2 1 3 0 0 0 0 0 1 0 

zamojski 22 10 14 5 1 0 4 3 5 3 0 0 

Zamość 11 5 18 7 7 1 4 3 8 4 3 1 

Razem 395 189 458 231 254 126 95 50 77 47 12 6 
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Tabela 39. Wolne miejsca pracy i miejsca aktywizacji zawodowej dla osób 

niepełnosprawnych, procentowy udział tych miejsc do ogółu zgłoszonych wolnych 

miejsc pracy dla poszczególnych powiatów 

powiaty 2018  2019  2020  

ogółem % do ogółu ogółem % do 

ogółu 

ogółem % do ogółu 

bialski 37 1,4 20 0,8 22 1,0 

Biała Podlaska 29 1,1 24 0,9 72 2,7 

biłgorajski 35 1,3 60 3 37 2,1 

chełmski 16 1,0 28 2,2 16 1,7 

Chełm 90 3,3 49 2,3 48 2,9 

hrubieszowski 61 2,6 72 3,5 34 1,9 

janowski 52 4,1 52 5,2 16 2,0 

krasnostawski 20 1,3 18 1,5 6 0,7 

kraśnicki 54 2,4 51 3,4 44 5,8 

lubartowski 55 2,3 44 2 14 0,7 

Lublin 345 3,5 287 3,7 231 3,2 

lubelski 195 4,0 132 3,1 94 2,4 

łęczyński 29 2,9 25 2,8 10 2,0 

łukowski 29 1,0 24 1 12 0,5 

opolski 30 2,0 30 2,1 19 1,8 

parczewski 32 4,2 20 3,1 19 3,7 

puławski 50 2,1 33 1,8 15 0,9 

radzyński 22 1,7 45 4,8 16 3,4 

rycki 38 2,0 39 2,6 17 1,4 

świdnicki 113 6,6 81 6,5 42 7,4 

tomaszowski 26 1,2 27 1,8 18 1,4 

włodawski 37 2,6 36 3,2 27 3,6 

zamojski 18 1,0 15 1 23 2,1 

Zamość 102 2,8 102 2,9 82 3,2 

Razem 1 515 2,5 1 314 2,7 934 2,3 

źródło: Sprawozdanie MRPiPS-01 Sprawozdanie o rynku pracy 
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Tabela 40. Bezrobotne osoby niepełnosprawne według kategorii osób w szczególnej 

sytuacji na rynku pracy w dniu 31 grudnia w latach 2019-2020 

powiaty  Do 30 roku 

życia 

Długotrwale 

bezrobotni 

Pow. 50 

roku 

życia 

Korzystający 

ze 

świadczeń 

pomocy  

społecznej 

Posiadający co 

najmniej jedno 

dziecko 
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bialski 2019 15 5 107 64 1 7 0 

2020 13 6 99 59 0 7 0 

Biała Podlaska 2019 9 3 71 49 0 7 0 

2020 10 4 78 49 0 5 0 

biłgorajski 2019 26 13 80 76 0 5 0 

2020 22 8 82 58 3 3 0 

chełmski 2019 15 6 120 78 0 9 0 

2020 9 2 105 74 0 3 0 

Chełm 2019 15 4 108 94 1 8 0 

2020 16 4 87 61 1 7 0 

hrubieszowski 2019 24 13 93 63 1 5 0 

2020 27 11 98 57 1 5 0 

janowski 2019 9 7 25 20 0 3 0 

2020 10 4 20 15 0 2 0 

krasnostawski 2019 12 4 80 51 0 8 0 

2020 14 5 59 43 0 4 1 

kraśnicki 2019 17 11 86 58 0 15 1 

2020 12 9 73 46 0 9 1 

lubartowski 2019 15 7 70 38 0 8 1 

2020 11 6 73 45 0 7 1 

Lublin 2019 42 12 397 350 3 33 8 

2020 36 13 356 277 1 31 5 

lubelski 2019 22 9 85 77 0 5 0 

2020 24 12 86 59 0 9 0 

łęczyński 2019 26 9 67 38 0 13 4 
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powiaty  Do 30 roku 

życia 

Długotrwale 

bezrobotni 

Pow. 50 

roku 

życia 

Korzystający 

ze 

świadczeń 

pomocy  

społecznej 

Posiadający co 

najmniej jedno 
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2020 14 4 67 45 0 8 0 

łukowski 2019 17 6 92 75 4 11 1 

2020 21 9 100 66 0 15 0 

opolski 2019 19 12 77 53 0 7 0 

2020 11 4 60 40 0 8 0 

parczewski 2019 6 4 37 30 0 2 0 

2020 7 5 30 23 0 4 0 

puławski 2019 19 4 95 85 0 10 1 

2020 21 7 93 70 1 7 0 

radzyński 2019 15 9 62 45 17 4 0 

2020 14 9 52 26 1 4 0 

rycki 2019 10 5 43 35 0 7 0 

2020 8 3 37 25 0 2 0 

świdnicki 2019 15 7 68 56 0 6 0 

2020 14 5 69 49 0 7 0 

tomaszowski 2019 16 8 87 77 1 7 0 

2020 12 3 77 56 0 9 0 

włodawski 2019 4 3 29 25 0 3 0 

2020 8 6 30 17 0 3 0 

zamojski 2019 26 7 136 78 0 9 0 

2020 33 13 128 84 0 4 0 

Zamość 2019 16 10 117 86 0 6 0 

2020 17 7 114 80 0 6 0 

Razem 2019 410 178 2 232 1 701 28 198 16 

2020 384 159 2 073 1 424 8 169 8 

źródło: Sprawozdanie MRPiPS-01 Załącznik nr 1 Bezrobotni oraz poszukujący według czasu 

pozostawania bez pracy, wieku, poziomu wykształcenia i stażu pracy  
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Tabela 41. Wykształcenie osób niepełnosprawnych  

Powiaty 
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Bezrobotni 

Lubelskie 2019  3 450 309 738 279 1 089 75 960 

2020  3002 282 640 276 956 75 773 

bialski 2019  146 9 24 9 50 4 50 

2020  138 8 24 4 62 3 37 

Biała Podlaska 2019  110 15 24 8 39 1 23 

2020  113 13 32 10 37 0 21 

biłgorajski 2019  148 13 32 16 52 4 31 

2020  123 14 29 15 40 4 21 

chełmski 2019  170 14 26 9 51 3 67 

2020  142 5 23 8 54 3 49 

Chełm 2019  169 18 36 13 57 2 43 

2020  121 15 23 8 43 2 30 

hrubieszowski 2019  141 9 25 13 54 3 37 

2020  127 9 29 15 43 5 26 

janowski 2019  46 4 12 5 11 0 14 

2020  40 7 5 7 13 0 8 

krasnostawski 2019  103 5 22 7 35 2 32 

2020  86 6 17 8 31 1 23 

kraśnicki 2019  155 15 32 18 48 3 39 

2020  121 11 24 12 38 1 35 

lubartowski 2019  101 8 22 9 37 1 24 

2020  100 3 19 4 48 2 24 

Lublin 2019  631 94 137 51 147 13 189 

2020  516 80 110 49 120 10 147 

lubelski 2019  155 13 34 13 54 6 35 

2020  131 9 26 14 45 5 32 

łęczyński 2019  113 9 27 8 33 3 33 
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Powiaty 
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2020  106 7 26 12 29 4 28 

łukowski 2019  154 11 26 23 48 2 44 

2020  146 10 24 15 48 2 47 

opolski 2019  105 4 22 8 35 3 33 

2020  75 4 18 8 24 1 20 

parczewski 2019  49 2 12 0 17 1 17 

2020  49 6 13 3 17 0 10 

puławski 2019  157 12 29 10 55 5 46 

2020  143 18 26 16 45 3 35 

radzyński 2019  93 2 27 6 31 4 23 

2020  74 2 19 7 20 4 22 

rycki 2019  72 3 19 3 27 2 18 

2020  47 2 13 2 14 2 14 

świdnicki 2019  121 9 36 14 40 2 20 

2020  116 14 35 14 29 5 19 

tomaszowski 2019  127 9 21 7 35 3 52 

2020  109 21 8 7 29 6 38 

włodawski 2019  43 1 9 5 17 0 11 

2020  43 4 6 5 14 1 13 

zamojski 2019  176 13 36 11 63 3 50 

2020  178 9 30 14 70 4 51 

Zamość 2019  165 17 48 13 53 5 29 

2020  158 18 48 19 43 7 23 

Poszukujący pracy niepozostający w zatrudnieniu 

Lubelskie 2019  851 116 178 70 259 20 208 

2020  810 124 185 61 242 20 178 

bialski 2019  18 5 3 1 7 0 2 

2020  16 3 4 2 5 0 2 

Biała Podlaska 2019  15 4 4 2 4 0 1 
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Powiaty 
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2020  21 7 6 2 6 0 0 

biłgorajski 2019  21 2 9 1 5 0 4 

2020  22 2 6 3 7 0 4 

chełmski 2019  29 4 10 0 9 0 6 

2020  30 4 11 0 9 0 6 

Chełm 2019  48 10 16 8 11 0 3 

2020  40 8 14 5 10 0 3 

hrubieszowski 2019  64 3 5 2 20 3 31 

2020  102 47 1 2 23 3 26 

janowski 2019  70 3 11 3 21 4 28 

2020  60 3 9 4 21 3 20 

krasnostawski 2019  24 4 5 1 9 1 4 

2020  24 7 6 1 8 1 1 

kraśnicki 2019  32 6 11 2 5 1 7 

2020  41 8 12 2 7 1 11 

lubartowski 2019  14 2 2 1 6 1 2 

2020  10 1 1 0 6 1 1 

Lublin 2019  173 43 32 19 43 5 31 

2020  176 44 32 18 47 5 30 

lubelski 2019  16 4 0 2 7 0 3 

2020  17 2 1 2 6 1 5 

łęczyński 2019  53 2 4 2 21 3 21 

2020  42 2 7 1 15 3 14 

łukowski 2019  13 1 4 1 2 0 5 

2020  13 1 4 2 3 0 3 

opolski 2019  13 1 1 0 8 0 3 

2020  12 2 2 0 5 0 3 

parczewski 2019  25 2 11 2 7 0 3 

2020  26 3 12 2 6 0 3 
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Powiaty 
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puławski 2019  58 3 11 4 22 0 18 

2020  53 6 10 5 17 0 15 

radzyński 2019  19 4 1 1 6 1 6 

2020  19 5 0 0 5 1 8 

rycki 2019  41 3 11 3 16 0 8 

2020  35 3 10 2 13 0 7 

świdnicki 2019  10 2 2 3 3 0 0 

2020  7 1 2 1 2 0 1 

tomaszowski 2019  17 1 3 2 8 0 3 

2020  12 1 2 1 7 0 1 

włodawski 2019  12 4 5 1 1 0 1 

2020  14 4 6 1 2 0 1 

zamojski 2019  30 1 7 2 10 0 10 

2020  30 2 11 0 8 0 9 

Zamość 2019  36 2 10 7 8 1 8 

2020  29 4 11 5 4 1 4 

źródło: Sprawozdanie MRPiPS-07 Sprawozdanie o osobach bezrobotnych 

niepełnosprawnych i poszukujących pracy niepozostających w zatrudnieniu 
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Podsumowanie 

W kraju od kilku lat systematycznie zmniejszała się liczba osób bezrobotnych 

niepełnosprawnych, jak i poszukujących pracy nie będących w zatrudnieniu. W 

zarejestrowanej w urzędach pracy zbiorowości osób z niepełnosprawnościami pod 

względem płci występowała przewaga mężczyzn. Mieszkańcy wsi stanowili 

zdecydowaną mniejszość wśród osób niepełnosprawnych zarejestrowanych w 

urzędach. W ewidencji urzędów omawiana grupa osób, niestety pozostawała 

długotrwale. Spośród zarejestrowanych bezrobotnych niepełnosprawnych w kraju 

prawie 60% to osoby z długoletnim stażem bezrobocia, na Lubelszczyźnie prawie 

65%. W zbiorowości osób bezrobotnych z niepełnosprawnością dominowały osoby w 

wieku 50-59 lat, w grupie osób poszukujących pracy najwięcej było młodych osób z 

grupy wiekowej od 30 do 39 lat. Ze względu na wykształcenie w ewidencji urzędów 

pracy w Polsce większość osób niepełnosprawnych bezrobotnych stanowiły osoby z 

wykształceniem zasadniczym zawodowym, a wśród poszukujących pracy z 

wykształceniem podstawowym i podstawowym nieukończonymi także z zasadniczym 

zawodowym. Przed rejestracją w ewidencji urzędów pracy, nie pracowało 9,0% osób 

bezrobotnych oraz 31,8% poszukujących pracy nie będących w zatrudnieniu. Wśród 

zarejestrowanych bezrobotnych 61,4% stanowiły osoby z lekkim stopniem 

niepełnosprawności, nieco ponad 36% z umiarkowanym, a 2,2% ze znacznym. 

Inaczej te wskaźniki ukazują grupę osób poszukujących pracy. Powyżej 63% liczyła 

grupa z umiarkowanym stopniem niepełnosprawności, ponad 22% ze znacznym, a 

prawie 15% z lekkim. Zarówno w przypadku osób bezrobotnych, jak i poszukujących 

pracy, najwięcej osób posiadało stopień niepełnosprawności związany z chorobami 

narządu ruchu. Jak wynika z ewidencji statystycznych pracodawcy zgłaszali 

rokrocznie mniej wolnych miejsc pracy nakierowanych na osoby z 

niepełnosprawnością.  

W województwie lubelskim, tak jak i w kraju, w latach 2018-2020 odnotowano spadek 

zarejestrowanych osób z niepełnosprawnościami.  

o Płeć - w województwie dominowali mężczyźni, zarówno wśród osób 

bezrobotnych, jak i poszukujących niepozostających w zatrudnieniu, jednak w 

niektórych powiatach odnotowano dominację kobiet.  
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o Stopień niepełnosprawności - pod względem stopnia niepełnosprawności 

większość bezrobotnych posiadało lekki stopień niepełnosprawności, 

natomiast poszukujący pracy w większości posiadali stopień umiarkowany. 

o Rodzaj niepełnosprawności - najwięcej bezrobotnych osób 

niepełnosprawnych uzyskało stopień niepełnosprawności ze względu na 

schorzenia narządu ruchu, natomiast poszukujący pracy na choroby 

psychiczne.  

o Wykształcenie - bezrobotni niepełnosprawni zarejestrowani w urzędach pracy 

posiadali głównie wykształcenie zasadnicze zawodowe, natomiast 

poszukujący pracy policealne i średnie zawodowe. 

o Wiek - w zbiorowości bezrobotnych największą grupę stanowiły osoby w 

wieku pow. 50 lat, a wśród poszukujących pracy w wieku 30 do 39 lat.  

o Staż pracy - najwięcej bezrobotnych przed zarejestrowaniem uzyskało staż 

pracy od 10 do 20 lat, natomiast poszukujący pracy pracowali nie dłużej niż 1 

roku.  

o Podjęcie pracy - w 2019 liczba podjęć pracy przez osoby niepełnosprawne 

bezrobotne była niższa o 30 w stosunku do 2018 W 2020 liczba podjęć pracy 

w stosunku do 2019 zmniejszyła się o 412 tj. 23,1% i o 442 tj 24,3% w 

stosunku do podjęć pracy w 2018 . 

o  Oferty pracy - liczba wolnych miejsc pracy i miejsc aktywizacji zawodowej 

skierowana do osób z niepełnosprawnościami z roku na rok jest mniejsza. W 

2020 zmniejszyła się o 28,9% w odniesieniu do 2019 Mniejsze 

zapotrzebowanie na pracowników dotyczyło nie tylko tej grupy 

zarejestrowanych. Pandemia która ogarnęła cały świat wpłynęła negatywnie 

na życie społeczne i gospodarkę. Dzięki wprowadzonym tarczom 

antykryzysowym oraz pomocy funduszy unijnych w naszym kraju nie doszło 

do załamania gospodarki oraz masowych zwolnień z pracy.  


